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Masowe aresztowania komunistów
w lieimczccii.

Wrzenie w podziemiach. - Ostre walki z hitlerowcami. - Tafne wydawnictwo.
4 wyroki śmierci.

Berlin, 2. 8. (PAT). Według komuni
katu policji przygotowania komunistów
do manifestacyj w związku z prokla
mowanym na 1. 8. ,,Dniem antywojen
nym" miały przebieg zupełnie spokoj
ny. Nigdzie nie zauważono żywszych
wystąpień ani kolumn plakatowych.
Za kolportaż ulotek, wzywających do

manifestacyj, aresztowano ubiegłej no
cy w Berlinie 46 osób, które natych
m iast odstawiono do obozu koncentra
cyjnego w Oranienburgu. Na jednej z

ulic w Berlinie niewyśledzeni sprawcy
pobili dotkliwie szturmowca.

O wywiązaniu się ostrej bójki pomię
dzy komunistami i powracającym z

ćwiczeń potowych oddziałem narodo
wych socjalistów donoszą również z

Tondern. Komuniści zmusili hitlerow
ców do ucieczki. Na miejscu wałki po
licja znalazła 3-ch rannych narodowych
socjalistów.

Poza tem donoszą z Duesseldorfu o

pobiciu do nieprzytomności mokrym
workiem szturmowca przez niewyśle-
dzouych sprawców.

Z rożnych miejscowości Rzeszy nad
chodzą wiadomości o dalszych areszto
waniach wśród komunistów. W Erfur-
cie zatrzymano 2-ch kurjerów komuni
stycznych.

W Akwizgranie władzom sądowym
przekazano 15-tu komunistów, oskarżo
nych o zdradę stanu.

W Lechendorfie aresztowano 36 osób
za kolportaż nielegalnych ulotek wy
wrotowych.

W Wedel wykryto tajne wydawnic
two komunistycznej ulotki p. n. ,,Roter
Roland11, aresztując wszystkich zamie
szanych.

W Flensburgu nad granicą policja
duńska wpadła na trop rozgałęzionej
organizacji komunistycznej, która prze
mycała z zagranicy nielegalną bibułę
wywrotową do Niemiec. W związku z

tem zatrzymano 17 osób. Równocześnie

wykryto organizację socjal-demokra
tyczną, która ułatwiała ucieczkę zagra
nicę b. członkom partji. Wśród areszto
wanych znajduje się jeden poseł do

sejmu i przywódca republikańskiego
Reichsbanneru.

Z Plauen donoszą, że policjant zabił

jednego komunistę, który nie'usłuchał

jego wezwania.

Berlin, 2. 8. (PAT). W Altonie stra
cono 4-ch komunistów, skazanych na

śmierć za zabójstwo 2-ch szturmowców

podczas starć z komunistami, jakie
m iały miejsce przed rokiem w związku
z ,,krwawą niedzielą". Według komu
nikatu urzędowego premjer pruski
Goering nie skorzystał z przysługują

cego m'u prawa łaski, m. in. dlatego,
aby dać odstraszający przykład na

przyszłość.

Zmiany w republice Andora.
Paryż, 2. 8. (PAT). W związku z re

wolucją, która wybuchła przed paru
miesiącami w małej republice pirenej-
skiej Andorze, rząd francuski po poro
zumieniu z biskupem Urgel ogłosił de
kret, wprowadzający pewne zmiany do

konstytucji tego małego państwa. Rada

generalna Andory została rozwiązana i
mianowano rząd tymczasowy. Posie
dzenia przyszłego rządu będą się odby
wać publicznie. Wprowadzono zasadę
powszechnego głosowania do parla
mentu tej republiki.

Kpt. Skarżyński w Polsce.
Warszawa, 2. 8. (PAT). Wydanie

nadzwyczajne ,,Gazety Polskiej11 dono
si: Wobec sprzecznych wiadomości o~

pinji, 'które 'pojawiły';się w prasie o lo
sach kpt. Skarżyńskiego, zwróciliśmy
się do czynników miarodajnych, które

oświadczyły, że kpt, Skarżyński znaj
duje się w Polsce już od niedzieli. Kpt.
Skarżyński wystartował w niedzielę o

godz. 10-ej rano z Boulogne i przebył

na swoim zwycięskim samolocie RWD

przestrzeń 1 300 km., osiągając szyb
kość ponad 200 km. na godzinę. Na

wyraźne życzenie lotnika wiadomość
ta była trzymana w tajemnicy, aby u-

możliwić mu spędzenie kilku dni w to
warzystwie małżon'ki i najbliższej ro
dziny. Kpt, Skarżyński wyląduje na

lotnisku warszawskiem dziś o godzi-
dżinie 16,30.

Belgijski następca tronu u łoża

bohaterskiego sierżanta.
Bruksela, 2. 8. (Px\T). Do stolicy

nadeszła wiadomość, iż sławny w ca
łej Beigji .83-1etni sierżant Merx, wete
ran* wojny światowej, poważnie zacho
rował. Następca tronu ks. Leopold u-

dał się natychmiast samolotem do ło
ża chorego.

Popularny ten stary żołnierz zacią
gnął się do wojska jako ochotnik, w

chwili wkroczenia armji niemieckiej do

Beigji, mimo, iż liczył wówczas 64 lata.
W ciągu czterech lat wielkiej wojny
znajdował sic stale na froncie, biorąc
udział w najZacieklejszych walkach

pod Yser.

Popularność tego starego żołnierza

jest w Beigji tak wielka, że król Albert |
na pierw'szą wiadomość o jego choro-

bie, posłał doń swego syna.
t

Gandhi w więzieniu.
Achmedabad, 2. 8. (PAT) Władze an- \

glelskie aresztowały Gandhiego i jego
żonę.

DfkłałDr gospodarczy Johnson. - Zmniejszenie godzin pracy i minimum płacy.
Pesymistyczna ocena prasy francuskiej. - Gigantyczny eksperyment.

Paryż, 2. 8. (PAT) Prasa francuska

komentując Industrial Recovery Act tj.
nowy program przebudowy gospodar
czej, wchodzący dnia 1. 8. w życie uwa
ża, że olbrzymi eksperyment Roosevelta

będzie mógł być należycie oceniony do
piero za kilka tygodni a może i miesię
cy. Eksperyment ten może się udać, ale
nie wyłączone jest, że teoretyczne zało
żenia Rooseveita w praktyce mogą się

załamać 1 kryzys, który gnębi Amerykę
od 4 łat może się jeszcze bardziej pogłę
bić.

Roosevelt i jego otoczenie czyli t. zw.

tru st mózgów potrafi wywołać wśród
mas entuzjazm dla swoich koncepcyj.
Galy organizm ekonomiki narodowej zo
stał scentralizowany i podlega główne
mu urzędowi odrodzenia przemysłu na
rodowego, na którego czele stoi generał

Johnson. Psychika wszystkich obywate
li skierowana została wyłącznie ku t.

zw. frontowi gospodarczemu i nic inne
go nie interesuje dziś obywatela Sta
nów.

Prasa francuska jest zdania, że obec
nie otwiera się w Amer'yce epoka bez
krwawej rewolucji.

W tej chwili program jej sprowadza
się do zmniejszenia ilości godzin pracy
oraz do nie przekroczenia minimum płac
robotniczych a zasadniczo do zwalcza
nia bezrobocia i rozszerzenia zdolności

nabywczej rynku wewnętrznego. Cały,
Jszereg zagadnień doniosłego znaczenia
i będzie rozstrzygany przez poszczególne
*urzędy centralne jak np. prowadzenie
Irobót, przy których ma znaleźć zatru

dnienie 250 tys. bezrobtnych, sprawa re
formy rolnictwa, budowa olbrzymiej
centrali elektrycznej w Musele Shoal
it.d.

Wszystkie te reformy gospodarcze bę
dę mogły zmienić strukturę społeczną
Ameryki dokonane klasyczną etaty
styczną metodą przez organy państwa
i przy ich kontroli.

Dwa momenty według prasy francu
skiej nasuwają wątpliwości w szczęśli
wość realizacji planu prezydenta Roose-
velta. Pierwszy to brak doświadczenia,
czy tego rodzaju metoda może dać wy
nik dodatni. Pewne analogje na niektó
rych odcinkach zresztą dosyć bliskie
Sowietom wróżą dalsze komplikacje i

nieprzewidziane trudności dla planu
prezydenta Roosevelta. Drugim momen
tem są koszty generalne, które pocią
gnie za sobą koncepcja Rooseyelta.

Wyczerpany kryzysem organizm go
spodarczy Stanów Zjedn. zdaniem pra
sy francuskiej może boleśnie odczuć ob
ciążenie finansowe tego eksperymentu.

Rozruchy na północno-zachodniej granicy Sndyj.

Na granicy Indyj i Afganistanu ianatyczni górale splądrowali kilka wsi. Władze indyj
skie musiały wysłać na granicę silniejsze oddziały wojskowe. Na ilustracji oddział

wojska angielskiego, rekrutujący się z tubylców, maszeruje przez ulice Feshawaru.



Uroczystości kasprowiczowskie
w Zakopanem.

Zakopane, 2. 8. (PAT) Wczoraj odby
ło się przeniesienie zwłok Jana Kaspro
wicza z kościoła w Zakopanem do mau
zoleum na Harendzie. W tym dniu Za
kopane i cała Polska złożyły ostatni hołd
wielkiemu poecie. Z budynków powie
wały flagi żałobne. W oknach wysta
wowych wśród zieleni umieszczone by
ły portrety Kasprowicza. W urzędach
zawieszono normalny tok urzędowania.

Na długo przed rozpoczęciem nabo
żeństwa kościół wypełnił się publiczno
ścią. Z rodziny przybyła wdowa p. Ma
rja aKsprowiczowa, córki i brat zmarłe
go Józef Kasprowicz. Władze państwo
we reprezentował w zastępstwie, p. mi
n istra oświaty naczelnik wydziału k ul
tury p. Władysław Zawistowski, woje
w'oda Kwaśniewski i starosta nowotar
ski. Pozatem przybyły delegacje wszyst
kich wyższych uczelni polskich, przed
stawiciele świata literackiego, wśród
nich długoletni przyjaciel zmarłego Le
opold Staff, Ferdynand Goetel, prof. Ja
strzębski, Bruno Winawer i i.

O godz. 9 rozpoczęła się msza żało
bną, k tórą celebrow'ał proboszcz m iej
scowego kościoła, ks. dziekan Tobolak.
W czasie mszy żałobnej pienia żałobne

wykonał chór Echa Tatrzańskiego.
Po nabożeństwie przed kościołem

przy trum nie przemów'ienie żałobne wy
głosił ks. Skaziński z Szymborza, gdzie
urodził się Kasprow'icz. Po przemów'ie
niu wyruszył kondukt żałobny w kie
runku Harendy. Czoło pochodu stanowi
ły 3 orkiestry, za któremi kroczyły licz
ne drużyny harcerskie z Poznania, Kra
kow'a, Sandomierza, Piotrkowa, delega
cja kolonji dzieci z Nowego Bytomja i

Rybnika, delegacje nauczycielstwa oraz

liczne grupy cłelegacyj i organizacyj
miejscowych. Dalej kroczyli rektorzy i

profesorowie uniwersytetów polskich,
duchowieństwo, wreszcie ryd'wan ze

zwłokami poety, za rydwanem rodzina
oraz przedstawiciele władz państwowych
i miejskich oraz tłumy ludności. Wzdłuż

drogi ustawiły się nieprzeliczone tłumy.
Gdy trum nę złożono u stóp mogiły po

odprawieniu krótkich modłów, poświę
ceniu mauzoleum i kapliczki przemówił
do zebranych, którzy zalegli stoki gór i

obydwa brzegi Dunajca, naczelnik Za
wistowski,' który w imieniu ministra

oświaty pierwszy złożył hołd wielkiemu

poecie.

Z kolei przemawiali: w imieniu uni
w'ersytetu lwowskiego rektor ks. Ger-

stan, poznańskiego prof. Garbowski,
warszawskiego Górski. W imieniu lite
ratów przemawiał Zygmunt Kisielewski,
imieniem tow. nauczycieli szkół śred
nich i wyższych Hełm-Pirgowa, imie
niem gminy Poronin przemaw'iał w'ójt
Marczak, imieniem górali i związku

Podhalan — Krzeptowski, wreszcie w

imieniu Zakopanego, składając zobowią
zanie opieki nad mauzoleum przema
wiał burmistrz Zakopanego Winnicki.

Po tych przemówieniach przy dźwię
kach marszu żałobnego i śpiewach gó
rale wnieśli trumnę do mauzoleum,
gdzie złożono ciało zmarłego na wieczny
odpoczynek.

Prowokacyjna uroczystott Stahlhelmn

gdańskiego przed pomnikiem
Schlagetera.

Przed pomnikiem Schlagetera na gra
nicy polskiej w Kolibkach odbyła się U '
roczystość Slahlhelmu. Uroczysty po
chód rozpoczął się w Sopocie a pod po
mnikiem przemówił okręgow'y przywód
ca Stahłhełmu, Meter. Wskazał on na

tradycje żołnierskie, uzmysławiające się
'specjalnie ustóp pomnika Schlagetera, i

oświadczył między innemi, że dziś do
piero za przykładem Schlagetera lud
ność cała Niemiec zjednoczyła się zbroj
nie pod w'odzą Hitlera, by walczyć o

wolność z całem oddaniem się. Po zło
żeniu wieńca u pomnika zaprzysiężono
nowych 20 członków i odśpiewano na

koniec hymn niemiecki pruski i Horst-

Wessel-Lied .

Młodzież szkolna bedzie
umundurowana i ponumerowana

Warszawa, 2. 8. (Teł. wł.). Minister
stwo oświaty wydało rozporządzenie w

sprawie umundurowania młodzieży
szkolnej.

W r. 1933-34 młodzież szkolna będzie
obow'iązana nosić na mundurach hafto
w'ane tarcze z numerami szkół, do któ
rych młodzież uczęszcza. W ydana zo
stanie tabela dla szkół ogólnokształcą
cych na terenie całego kraju. Tabela
ta obejmie 976 numerów, przyczem w

numeracji zajmą pierwsze miejsce pań
stw'owe szkoły w W'arszawie. Dla se-

m inarji nauczycielskich i szkół zaw'o
dowych wprowadzona będzie odrębna
numeracja, przyczem uczniowie szkół

handlowych nosić będą na tarczach

oprócz numerów' literę H, rolnicy' zaś

1
literę R.

Dzięki rozporządzeniu ministerstwa

oświaty będziemy mieli młodzież po-

Jnumerowaną.

Plilfonw m taaizieźg
w szeregach harcerskich.

Wódz harcerzy w Budapeszcie.
Budapeszt, 2. 8. (PAT) Do Budapesztu

przybył generał Baden-Powell. W w'y
wiadzie udzielonym prasie Baden-Po-
w'elf podkreślił, że z obozu złożonego z

25 ludzi, który powstał przed 24 laty roz
winął się potężny ruch harcerski który
obejmuje obecnie przeszło dwa i pół mi-

Ijona chłopców i przeszło jeden miljon
dziewcząt.

Harcerze polscy, którzy stanowią po
drużynie angielskiej najliczniejszą dele
gację zamieszkali na wyznaczonych te
renach obozu Goedoeloa, harcerki zaś

zamieszkały w Budapeszcie.

Śmierć 600 tys. osób w nurtach tal.
Olbrzymia powódź w Japonji i Mandżurji.

Londyn, 2. 8. Z Tokio donoszą, że po
łączenia z wyspą Hokkai były w ciągu
ostatnich kilku dni przerwane z powodu
ulewnych deszczów. Przeszło 12.000 do
mów znajduje się pod wodą. Liczba ofiar
w ludziach wynosi około 000.000 osób.

Rów'nież z Mandżurji nadchodzą wia
domości o pow'odzi. W w'ielu punktach
tory kolejowe zostały podmyte. W iększa
część zbiorów uległa zniszczenia wsku
tek wylewów.

Nieudałyzamachbandytów
na ambulans pocztowy w Poznaniu.
Tajemniczy samochod ścigał auto pocztowe wiozące pieniądze.

Bandyci staną przed sądem doraźnym.
Poznań. ,,Now'y Kurjer" donosi: We

W'torek rano ulicą Krańcową na Głównej
zdążał ambulans pocztow'y, eskortowany
przez kilku urzędników oraz przez po
sterunkowego.

Ambulans pocztowy, wiózł pieniądze
z dworca kolejow'ego na Głów'nej do

gmachu tamtejszego urzędu pocztowe
go. Tuż za ambulansem, w kilkumetro-
wem oddaleniu, posuwał się tajemniczy
samopochód. W aucie tem znajdowali
się tylko dwaj pasażerowie, którzy bacz
nie obserwowali każdy ruch strażników
ambulansu pocztowego.

Podejrzani pasażerowie nie wiedzieli

jednak, że sami znajdują się pod ścisłą
obserwacją policji. Wyw'iadowcy policji

wet prze ułamek sekundy, nie spuszcza
li z oka tajemniczego samochodu.

Na podstaw'ie wywiadu konfidencjo
nalnego bow'iem policja poznańska w'ie
działa, że w samochodzie mkną dwaj za
machow'cy, którzy uplanow'ali zamach
na ambulans pocztow'y.

Na krótko przed godziną 8 samochód

wiozący zamachowców zatrzymał się. Z

auta wyskoczyli zamaskow'ani bandyci
i rew'olwerami steroryzować chcieli
straż ambulansu. Na moment ten tylko
czekała policja. Ze wszystkich stron

,,w'ysypały" się granatowe mundury po
licjantów, którzy zwartem kołem otoczy
li bandytów.

Zanim zaskoczeni takim obrotem

sprawy zamachowcy zdążyli użyć broni

palnej, i pomyśleć o ewentualnem od

wrocie, już zakuci byli w stalowe kaj
danki.

Przy aresztowanych znaleziono kilka

nabitych rewolwerów oraz żelazne łomy
do wyłamywania skrzyń.

Ambulans pocztowy, wiozący prze
szło 16 tysięcy złotych, dojechał bez
piecznie do gmachu Urzędu Pocztowego.

W ciągu dnia obydwaj zamachowcy
przesłuchiwani byli przez podprokura
tora Hrabyka, przez komisarza policji
Pitułeja i komisarza Nowakowskiego.
Wynik tych przesłuchiwań jest wręcz

sensacyjny. Otóż oka.za.lo się, że bandyci
liczyli na większą ilość gotówki (około
140.000 zł), które w tym dniu miały być
przewiezione z dworca do urzędu pocz
tow'ego na wypłatę pensyj urzęd'nikom.
Pieniądze te jednak urząd pocztowy w'y
słał w kilku transzach tak, że tym ra
zem przewożono tylko 16.000 zł

Bandyci przyznali się z zimną krwią,
że zamierzali z tylu zaatakować straż

konwojującą ambulans i po wymordo
waniu strażników umknąć z pieniędzmi
autem na prowincję.

W' niezwykle ciekawy sposób dowie
działa, się policja o planow'ańem zama
chu a mianowicie: szofer samochodu,

który został przez bandytów przekupio
ny, w ostatniej chwili zgłosił się w po
licji i-zło'żył w Sprawie planow'anego za
machu obszerne zeznanie.

Nad wieczorem zapadła decyzja władz

prokuratorskich, że spraw'ę rozpatryw'ać
się będzie w trybie doraźnym.

Straszne skutki burzy
w Kieleckiem.

Kielce, 2. 8. (PAT). 'Wiadomości, ja
kie nadchodzą z terenów dotkniętych
burzami, jakie przeszły w ostatnich
dniach nad terenami' województwa kie
leckiego świadczą o niezwykłej sile hu
raganu, który szczególnie dotknął po
wiaty zawierciański, jędrzejowski, kie
lecki, opatowski i stopnicki.

W wielu miejscowościach powiatu
stopnickiego grad wybił zasiew niemal

doszczętnie a nadto zniszczył kilka bu
dynków. W powiecie opatowskim zni
szczone zostały zasiewy w okolicach
Waśniewa. W powiecie opatowskim zo
stało poważnie uszkodzonych kilka* do
mów i doszczętnie zniszczonych kilka
stodół. Zasiewy uległy zniszczeniu w

50 %. Jedna osoba poniosła śmierć od
uderzenia pioruna. _____

Zniszczenie hotelu w Brnie

spowodował bezrobotny urzędnik
Praga, 2.-8: (PAT). O wczorajszym

wybuchu whotelu Europejskim w Brnie
Morawskiem donoszą, że sprawcą wy
buchu był pewien bezrobotny urzędnik,
który pod wpływem m elancholii i na

tle nieszczęśliwej miłości popełnił sa
mobójstwo za pomocą materjałów wy
buchowych. Szczegółów narazie brak.
Z pod gruzów hotelu wydobyto 7 osób.

sprawo brzeskie!?
Warszawa, 2. 8. (Teł. wł.J. W krót

kim czasie óbroiicy oskarżonych w pro
cesie brzeskim mają otrzymać wyrok
Sądu Apelacyjnego i jego motywy. W
ten sposób kasacja musi być przez o-

brońców oskarżonych złożona w dniach
od 10 do 12 sierpnia. Sąd Apelacyjny
po otrzymaniu wywodów kasacyjnych
prześle je bezwłocznte Sądowi Najwyż
szemu, który ma z koleji bez Zwłoki
wyznaczyć komplet sądzący i referen
ta sprawy. Ostatni akt sprawy brze
skiej prawdopodobnie rozegra się w o-

statnich dniach sierpnia, względnie w

pierwszej połowie września br.
O ile wstępne stadjum procesu trwało

bardzo długo, i o ile od wyroku pierw-
c taiicii a pierwszą sprawą upiy-

Wydawca, na

nął także dość znaczny okres czasn,
to bieg sprawy w postępowaniu kasa-

cyjnem i apelacyjtiem odbywa się w

tempie pośpiesznemu Przez pół roku

sprawa niezwykłej wagi i doniosłości

'państwowej, obejmująca 13 olbrzymich
tomów aktów, zdołała przejść trzykro
tnie przez instancję kasacyjną i apela
cyjną.

Przypomnieć należy, iż dwa wielkie

procesy polityczne, związane początko
wo ze sprawę brzeską, tj. proces bom
bowy Jagodzińskiego i proces o zajścia
w dniu 14 w'rześnia 1930 r. nie zostały
jeszcze ukończone i nie przeszły je
szcze ostatecznie przez stadjum ape
lacyjne.

ZE WSPOMNIEŃ ŚWIATOWEJ KON
FERENCJI GOSPODARCZEJ W LONDYNIE.

Delegat Holandji: p. Colijn, delegat Argen
tyny: p. Ernesto Hueyo, delegat Południo

wej Afryki, generał Smuts.

śledczej, ukryci w'zdłuż całej trasy, na-
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Wrzenie w Hiszpanji.
Madryt, 2. 8. (PAT) Walki partyjne na

calem terytorjum Hiszpanji stają się co
raz ostrzejsze. W Madrycie grupa robot
ników radykalno-le.wicowych zniszczyła
lokal stronnictwa katolickiego. W mie
ście Vigo policja znalazła olbrzymi skład

pistoletów, bawełny strzelniczej i che
micznych składników służących do

przyrządzania bomb. Z całej prowincji
nadchodzą informacje, że każde prawie
zgromadzenie polityczne kończy się bój
ką i interwencją właciz policyjnych.

Reklama a popularność.
(Od własnego korespondenta ,,Dziennika Bydgoskiego")

Rzym, w sierpniu.
Trzy tygodnie temu wydało Prezy-

djum Rady Ministrów bardzo interesu
jący okólnik w sprawie stosunku władz

administracyjnych za-równo na terenie

Królestwa jak i w kolonjach do t. zw

,,stron" to znaczy do ogółu ludności wło
skiej. Rozporzą-dzenie, ujęte na wzór

wszystkich najważniejszych deklaracyj
faszystowskich w formę 10 przykazań —

określało w sposób jasny a przytern bar
dzo zdecydowany obowiązki urzędnika,
tyczące się samej formy traktowania

spraw, wymagających bezpośredniego
kontaktu z publicznością. Rozkaz podpi
sał sam Duce; wchodził on natychmiast
w życie a niestosowanie się do rozporzą
dzenia pociągnęło już szereg ostrych re-

preśyj karnych.
Kaide stanowisko j e st stażba publiczna

Zasadniczą treść swego edyktu ujął

Mussolini bardzo lapidarnie: nie nos dla

tabakiery, lecz tabakiera dla nosa. Nie
interesanci dla urzędów, ale urzędy dla
interesantów. ,,W dzisiejszym okresie,
tak ciężkim pod względem gospodar
czym obowiązkiem urzędnika jest li
czenie się i z czasem i z nastrojem a na
wet i z nerwami publiczności. Funkcjo
nariuszowi państwowemu, wszystko je
dno na jakim stopniu hierarchji 011 się
znajdował — nie wolno zapominać, że
od jego postępowania zależy w bardzo

dużej mierze ustosunkowanie się obywa
tela do państwa i faszyzmu. Każde sta
now-isko — nawet i największe - ma

być w państwie faszystowskim trakto
wane jako służba publiczna. Zwracam

uwagę, iż na wyrazie ,,służba" kładę
specjalny nacisk".

Dalej następowało wyliczanie obo
wiązków urzędnika z których najważ-
niejszem jest poczucie wspólności z ogó
łem społeczeństwa. Ważność przedkła-

I danych spraw ma być traktowana nie
j'tylko z punktu widzenia danej władzy

— ale ma być brane pod uwagę poło
żenie ,,strony" t. j. petenta. Oczywiście
zarówno uprzejmość jak i cierpliwość i

wyrozumiałość, muszą być nie zaletą,
ale podstawowym obowiązkiem każdego
urzędnika. ,,Kto tego poczucia nie może

w sobie wyrobić — musi szukać życio
wej karjery gdzieindziej".

Rozporządzenia te wywołały silny od
dźwięk nietylko we Włoszech, ale i tam,
gdzie stosunek władz administracyjnych
do ,,ogółu interesów ludności" nastrę
czał szereg poważnych zastrzeżeń; tak

np. dekret Mussoliniego komentowała,
nawet dość szczegółowo, prasa polska.

Mussolini zwalcza bizantyniznt-
Obecnie mamy do zanotowania je

szcze jeden edykt, który wydano w Pa-
lazzo Venezia w formie poufnego okólni
ka do ,,Prasy i władz”; tym razem cho
dzi o ,,fotografje, artykuły, wiersze, o-

| brązy, tablice pamiątkowe napisy, uro-

| czystości i wszelkiego rodzaju obchody,

Rak morski odciął swemi nożycami
bogatemu przemysłowcowi kawałek nosa.

Pokaleczony żąda 100.000 dolarów odszkodowania.
Bogaty przemysłowiec z Chicago De

Costa,, przybył przed kilku dniami do

jednej z tamtejszych pierwszorzędnych
restauracyj na obiad. Zażądał najpierw
porcji raków morskich, a gdy mu ją po
dano, wyraził wątpliw'ość, czy raki są

świeże. Usługujący kelner wezwał wła
ściciela lokalu, który począł tłumaczyć
gościowi, że podane raki są całkiem

świeże, a na dowód, iż kuchnia tylko ta
kie posiada' i przyrządza, właściciel

przyniósł na talerzu porcję żywych ra
ków i postawił pod *os sceptycznego go
ścia.

Zanim przemysłowiec zdołał się
przekonać o czerstwem zdrowiu raków,
jeden z nich odciął mu swemi nożycami
kawałek nosa. Zalany krwią przemysło
wiec narobił krzyku. Wezwane pogoto
wie ratunkowe udzieliło mu pierwszej
pomocy i przewiozło srodze ukaranego
amatora świeżych raków, do domu.

Obecnie wróciwszy do zdrowia, a ze
szpecony na całe życie p. De Costa
wniósł przeciw restauratorowi skargę do

sądu, w której żąda 100 600 dolarów od
szkodowania za obcięty koniec swego
nosa.

Restaurator zgłosił sprzeciw, stojąc
na stanowisku, że gość sam sobie wi
nien, bo nie wierzył, jakoby podane mu

unieszkodliwione raki, były świeże.
A dalej w interesie dobrego imienia

kuchni restauracyjnej, musiano przeko-1,
nać niedowiarka przez podanie mu por- j'
cji żywych raków, za złośliwość których 1

restaurator nie może brać żadnej odpo
wiedzialności. - Która ze stron ma ra
cję, niebawem rozstrzygnie sąd.

Zakręt śmierci na stadionie berlińskim.

Podczas wyścigów m otocyklowych w dniu 30. VII. zderzyły się na uwidocznionym na

ilustracji zakręcie 2 maszyny. Jeden z jeźdźców został na wirażu wyr'zucony z siodełka
i wpadł w tłum. Trzy osoby zostały zabite, 18 ciężko rannych.

Naturalny środek przeciw obstrukcji
ZIOŁA PRZECZYSZCZAJĄCE
KARPIŃSKIEGO. 9172
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Marek Romański. (63

atóity 'Śsofon
Powieść.

(Ciąg dalsz y).
Snarski marszczy wysokie czoło. Ro

la-Błocki? To nazwisko jest mu znane,
nie może sobie tylko przypomnieć skąd?
Gdzie słyszał już to nazwisko?

Snarski niezdecydowanym ruchem o-

braca w palcach blankiety. Namyśla się
co robić. Czy położyć je z powrotem do

książki, z której je wyjął, czy też?...

- Rola-Błocki ?... Rola-Błocki ?... -

mruczy pod nosem detektyw.
Decyduje się szybko. Kładzie książkę

na swojem miejscu, weksle zaś zabiera

ze sobą.

Rewizja w pokoju Yoshimury jest u-

kończona.
Snarski bez żadnych przeszkód wra

ca do swego pokoju.
Tam siada na otomanie i zapala pa

pierosa. Zastanawia się nad odkryciem,,
które uczynił. Raz jeszcze bierze weksle
do ręki i odczytuje widniejące na wek
slach nazwisko.

— Edward Rola-Błocki.

Detektyw zrywa się nagle i podbiega
do biurka.

Porywa z niego egzemplarz ,,Dobrego
Wieczoru" i zaczyna przebiegać wzro
kiem opis aresztowania Hanki Orsini.

— Jest!...

Krótki trium falny okrzyk.
Na końcu artykułu- natrafia były ko- j

misarz Scotland Yardu na wiadomość, iż i
narzeczony Hanki Orsini - hrabia Ed-"
ward Rola-Błocki zerwał z nią natych
miast, gdy dowiedział się o strasznem

podejrzeniu, jakie zaciążyło na artystce.
— Acha! Więc to jest ten pan! Już

teraz wiem skąd to nazwisko było mi

znane.

Znowu nowa fantastyczna zagadka.
Snarski pociera ręką czoło. Nowa za

gadka, W jaki sposób ją rozwiązać. Skąd
weksle hrabiego Edwarda Rola-Błoekie-

go znalazły się w rękach Yoshimury?
Co miał wspólnego Japończyk z Rolą-
Błockim ?

Po raz już niewiadomo który, od

chwili, gdy opuścił pokój Yoshimury -

zastanawia się Snarski nad tym proble
mem. po raz niewiadomo który, bierze
w ręce weksle i poczyna je oglądać.

Stwierdza, że data płatności weksli

minęła już dawno. Wobec tego, że wek
sle nie są protestowane — musiały być
wykupione w terminie. Ale przez kogo
zostały wykupione? Skoro zaś zostały
wykupione, dlaczego ten, kto je wykupił
nie zniszczył blankietów.

Dziwny jakiś zapach uderza jego
nozdrza. Snarski podnosi weksle do nosa.

— Czyżby to było możliwe? — mówi
do siebie.

Kilkakrotnie jeszcze zbliża do twarzy
blankiety wekslowe.

Teraz jest pewny, że podejrzenia jego
okazują się słuszne.

— Maki kalifornijskie! — mówi do
siebie Snarski. — Maki kalifornijskie, a

to dziwne!
^narski uprzytomnia sobie, że w

mieszkaniu przy ulicy Mazowieckiej w

pokoju, gdzie znalazł zamordowanego
inżyniera Arnolda Rylskiego, unosił się
słaby zapach tego właśnie gatunku per
fum. Teraz — blankiety wekslowe są na
sycone tym zapachem.

Rzecz nie jest tak bardzo błaha, jak
by się na pierwszy rzut oka wydawało.
Ewentualności są dwie, albo hrabia Ro
la-Błocki używa tych perfum, albo też..

Albo też owe blankiety wekslowe spo
czywały w torebce kobiecej, w której
był również flakonik z temi perfumami.

Ale w takim razie...
Snarski czuje, że poczyna mu się mą

cić w głowie. Jakie niesłychane sytu
acje można wyrozumować, idąc drogą
prostego zestawiania faktów.

W pokoju, gdzie zamordowano Ryl

skiego unosił się zapach tych samych
perfum, któremi nasycone są blankiety
wekslowe. Zabójczynią Rylskiego była z

pewnością kobieta — wskazywał na to

zapomniany niedopałek papierosa spo
czywający na popielniczce. Czyżby
weksle z podpisem ,,Edward Rola-Błoc
ki" zostały zabrane z pracowni Rylskie
go przez tajemniczą morderczynię?

To było luźne przypuszczenie. Ale

gdyby ono było prawdą, to w jaki spo
sób i dlaczego weksle hrabiego Rola-

Błockiego znalazły się w rękach Yoshi
mury?

Racja! Po stokroć racja! Tego wie
czoru, kiedy to dziwnem zrządzeniem
losu zamordowano w jednym dniu am
basadora Eryka van Bergen i inżyniera
Arnolda Rylskiego — odwiedziła Yoshi
murę jakaś kobieta. Owa piękna zmy
słowa brunetka, której mylnie podano
rozkład pokojów i weszła do apartamen
tów Snarskiego.

Co przyniosła ta brunetka Yoshimu-
rze: czy wykradziony tekst tajnego trak
tatu , czy też weksle Roła-Błockiego ?

Teraz już jednak Snarski nie wie
dział, jaką opiliję wyrobić sobie o tej
kobiecie. Czy uważać ją za morderczynię
barona van Bergen, czy też Arnolda Ryl
skiego ?

Nie wiedział też i nie umiał sobie
Snarski wytłumaczyć, jaką rolę w tej
całej sprawie grał Yoshimurą? Czy
sprawa weksli Błockiego łączyła się ze

sprawą ambasadora van Bergen? Czy
Yoshimurą mógł mieć coś wspólnego ze

śmiercią Arnolda Rylskiego?
Ciąg dalszy nastąpi).
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łączące się pośrednio lub bezpośrednio z

osobą prezydenta m inistrów i Wodza

Faszyzmu".
Ostatnie to rozporządzenie jest' bodaj

że ciekaw,ęzern od poprzedniego; charak
teryzuje bowiem dobrze stosunek Mus-

soliniego do wszelkich objawów lojali-
zmu państwowego, tak często łączonego
z osobą dyktatora.

Wpływ II Duce na życie tak politycz
ne jak społeczne Włoch dzisiejszych jest
olbrzymi; jeżeli Ludwik XIV mawiał, że

,,państwo — to ja" - to twórca faszy
zmu z daleko większą słusznością może

twierdzić, że jego wyłącznie dziełem jest
i nowy system rządów we Włoszech i ca
ła, do najdrobniejszych szczegółów ob-

'
m yślana organizacja życia społecznego
we Włoszech. Tem się tłumaczy fakt, iż
w partji istnieje kult dyktatora dający
się porównać jedynie z religijnym kul
tem Cezara w dawnym Rzymie; idzie on

niekiedy za daleko - i właśnie norma
lizacją tych spraw zajmuje się ostatnie,
tajne rozporządzenie Prezydjum Mini
strów.

Piszemy ,,ostatnie", gdyż kwestję tę
omawiały inne okólniki Dyktatora; do
tyczyły one postępowania władz admi
nistracyjnych wobec masowo swojego
czasu zgłaszanych projektów nazywania
ulic, placów, a nawet całych miasteczek
imieniem Dyktatora, Turyści, podró
żujący po Włoszech, zwracali niejedno
krotnie uwagę na brak nietylko pomni
ków, ale nawet ulic — noszących imię
Mussoliniego; jedyną ,,vja Mussolini" —

(drogę Mussoliniego) w Bari — zmienio
no na ,,via d'Italia". Stało się to na wy
raźne polecenie władz centralnych.

Umiar w reklamowaniu

partji i wodza.
Świeżo wydany okólnik idzie jeszcze

dalej; prasie faszystowskiej zależnej jak
wiadomo w najdrobniejszych szczegó
łach od dyrektyw bądź to ministerstwa

spraw wewnętrznych, bądź zagranicz
nych nie wolno umieszczać żadnych
artykułów, tyczących się ,,Wodza!' bez
zezwolenia odnośnych czynników; ten

sarn zakaz obejmuje również zamiesz
czanie fotografji zarówno Mussoliniego,
jak i wybitniejszych członków partji.
Nie. wolno też drukować rozmaitych
wierszy okolicznościowych, mających
treść pośrednio lub bezpośrednio zwią
zaną z osobistościami politycznem;;
wszelkie panegiryki muszą być poddane
uprzedniej cenzurze, a wogóle należy o-

graniczać się w tym zakresie do mini
mum.

Co się tyczy ,,obchodów i uroczysto
ści'' — to powprowadzano tu również
daleko idące ograniczenia. Dawniej każ
dy zasługujący się rządowi podesta or
ganizował pochody, przemówienia, ban
kiety, odsłonięcia tablic itd. Dzisiaj tego
robić nie wolno. Święta faszystowskie o-

graniezono do obchodu ,,Marszu na

Rzym"; w dodatku tej uroczystości ma

się nadawać charakter ogólny, związa.
ny z obchodem odrodzenia Włoch. Naj
usilniej należy się wystrzegać przeista
czania uroczystości narodowych w ob
chód gloryfikujący jedynie i wyłącznie
faszyzm i jego Wodza.

Jednem słowem: o partji i jej kiero
wnikach należy mówić raczej rzadko.
Trzeba unikać wszelkiej reklamy osobi
stej. Trzeba się wystrzegać zniechęcenia
względnie zobojętnienia ludności przez
ustawiczne powtarzanie znanych i zuży
tych frazesów. Tak samo nie wolno zbyt
popularyzować postaci wodza, gdyż nie
umiejętnie podawane zachwyty wywo
łują wręcz odwrotny i niepożądany e-

fekt. Trzeba - mówi okólnik - aby
przez odpowiednie zestawienie realnych
sukcesów faszyzmu wywoływać nastrój
korzystny i optymistyczny w społeczeń
stwie. Nie można nudzić obywateli, na
wiązując każde zdarzenie, wszystko je
dno z jaktej dziedziny, do słów lub za
sług kierowników partji.

Wogóle trzeba umieć zachować dwie
zasadnicze cechy dobrej polityki i dobrej
propagandy: umiar i takt.

Uoadek prasy mundurowej.
Ciekawą rzeczą jest stwierdzenie, ja

kie czynniki wpłynęły na tak radykalne
zmiany w metodach propagandy faszy
stowskiej.

Otóż zaobserwowano w Rzymie o-

gromny spadek liczby czytelników gazet
rządowych; niektóre wielkie pisma jak
np. ,,Lavoro Fascista" utrzymują się
przy życiu jed-ynie dzięki subwencjom

m inisterialnym. Następnie podczas licz
nych zgromadzeń faszystowskich,
stwierdzono silne obniżenie się entuzja
zmu, w czasie powtarzanych stale fraze
sów o odrodzeniu, genjalnych jednost
kach itd. Natomiast z zainteresowaniem
słuchano referatów fachowych, nie mó
wiąc już o całkowitych sukcesach wszel
kich manifestacyj sportowych.

,,Jeden dobrze zorganizowany match
mówił Mussolini jest znacznie

większą, propagandą faszyzmu, aniżeji
meoting, na którym nudzi się publicz
ność, powtarzaniem znanych haseł, bez

względu na to, czy hasła podziela więk
szość zebranych, czy nie,

ę

Niechęć do fotografii.
W końcu zwrócono w Rzymie uwagę

na fatalne doświadczenia poczynione z

aparatem kinomaiograftenym i wogóle
z ustawicznym narzucaniem publiczno

ści zdjęć i podobizn kierujących mężów
stanu. Zauważono, że po niejakim cza
sie mogą się one poprostu przejeść spo
łeczeństwu; niechęć do fotografji prze
nosi się na reprodukowaną w setkach

tysięcy odbitek osobę. Wiedzieli o tem

wytrawni politycy, którzy jak np. Cle
menceau byli zdecydowanymi wrogami
aparatów. Przeciwnie, ci ministrowie,
którym zależało na reklamie, odchodzili

po pewnym czasie w cieniu niechęci; we

Francji panuje np. przekonanie, że Her-
riotowi odebrał popularność — aparat
kinowy. Psychołogja tłumu jest niezwy
kle złożona. Czasami działają wprost z

odwrotnym skutkiem te właśnie czyn
niki, które uważano dotychczas za nie
zawodne ,,w urabianiu opinji". Fakt,
że ze zjawiskiem tem liczy się tak wy
bitny psycholog jak Mussolini ~ jei?t i

ciekawy i zastanawiający.
M. A. Comba,

Z GDYNI iWYBRZEŻA
DOM LUDO'WY. Warszawski zespół rewjo-

wy. Od soboty dnia 29 lipca codziennie rewja
p. t: ,,Gdy fjądfy szaleją".

Klao dźwiękowe ,,BAJKA" dziś i dni następ
nych wielce interesujący, sensacyjny film p. t.:

,,Miłość w aucie" z Anną Bellą i John Murat'em

w! rolach głównych . Nadprogram dodatki

kowe:

. W RAZIE WYPADKU TELEFONUJ:
Straż pożarna — tel. 17-08 ł 10-12.

Pogotowie sanitarne — tel. 17-08.

Lekarz dyżurny — tel. 12-48.

MORSKIE WYCIECZKI TURYSTYCZNE.

Dnia 29 lipca o godz. 13 odszedł z portu
gdyńskiego polski statek transatlantycki ,K o
ściuszko" zabrawszy na swym pokładzie 350 pa
sażerów, udających się na wycieczkę turystycz
ną do Francji i Bełgji, Statek zawinie do Ha-

wru, Boulogne i Antwerpii, gdzie zatrzyma się
po 2 dni. Powrót z wycieczki przewidziany jest
12 sierpnia br. około godz. 11.

Z przystani ,,Żeglugi Polskiej" odszedł rów
nież statek ,,Gdynia" z wycieczką turystyczną
na Bornbołm, W wycieczce tej bierze udział

ekoło 80 pasażerów. Powrót statku zapowie
dziany jest na'31 lipca godz. 15.

PRACA PORTU GDYŃSKIEGO
W DNIU 26 LIPCA.

W środę 26 bm. ogólny przeładunek towa
rów w porcie gdyńskim wyniósł 24.958,7 ton,
z czego na wyładunek przypada 4.415,2 ton, za
ładowano zaś 20.543,5 tonn.

PRĆBY O PAŃSTWOWĄ ODZNAKĘ
SPORTOWĄ.

Zawiadamia się, że w dniach 7, 8, 9, 10,
11 i 12-go sierpnia rb. od godziny 17*ej do

21-ej na Stadjonie Miejskim p. W. i W. F.

będą się odbywały próby o Państwową Od
znakę Sportową dla pań i panów stowarzy
szonych i niestowarzyszonych w konkuren
cjach następujących:

1) rzut kulą łub granatem, 2) skok wdał
lub wzwyż, 3) bieg 100 mtr,, 4) gimnastyka,
5) strzelanie z karabinu małokalibrowego,
0) marsz 10 kim.

Zgłoszenia przyjmuje się w dniach prób
na Stadjonie.
Komendant Obwodowy P. W., Gudera, kpt.

PODZIĘKOWANIE
Dancing w Juracie, urządzony w dniu

30 lipca br. na rzecz Gdańskiej Macierzy
Szkolnej..przez Komitet Pań: .przyniósł czy
stego zysku zł 399,55.

Za ten wspaniały wynik finansowy skła
da. Macierz Szkolna serdeczne podziękowa
nie Komitetowi Pań w osobach: WP. Al -

brechtowej Marji, Battaglii Irenie, Beni-

sławskiej Janinie, Jeszkowej Irenie, Kręg-
lewskiej Antoninie, Perkowskiej, M. Sobo
lewskiej, Skulskiej Janinie, Zandberhowej
Jadwidze, Zwierzchowskiej Felicji, oraz

WP. generałowi Zwierzchowskiemu, dr. Wi
toldowi Jeszkemu i B. Zandbergowi.* a*

Dancing na Iielu, urządzony w dniu 23

lipca 1933 r. pod protektoratem p. ministro-

wej Kalińskiej na rzecz Gdańskiej Macie
rzy Szkolnej, przyniósł czystego zysku zło
tych 538,70.

Za ten wspaniały wynik finansowy skła
da Macierz Szkolna serdeczne podziękowa
nie protektorce p. rainistrowej Kalińskiej
oraz członkom Komitetu pp. staroście Czar
nockiemu, kpt. Portu Jasińskiemu, mjr, Li
pińskiemu, prokuratorowi Welońskiemu
oraz poruczn. Mańkowskiemu.,

KONCERT KOMPOZYTORSKI
FELIKSA NOWOWIEJSKIEGO W GDYNL

Pod protektoratem mgr, praw p. Fr- So
koła, Komisarza Rządu w Gdyni, odbędzie
się w piątek 4-go sierpnia w muszli na Ka
miennej Górze, obok Hotelu Morskiego -

wjelki koncert kompozytorski mistrza Fe
liksa, Nowowiejskiego. W koncercie wezmą
udział: orkiestra reprezentacyjna Marynar
ki Wojennej, oraz chór mieszany ,,Symfo
nia". - Bilety w cenie 2, 1 zł .i 50 gr, przy
kasie. Początek koncertu punktualnie o

godz. 18-ej.

DEWASTOWANIE ROZARJURI
NA SKWERZE KOŚCIUSZKL

Od jednego z czytelników otrzymujemy
następującą uwagę: . , .

,,Ta prawdziwa ozdoba miasta jest nisz
czona przez barbarzyńskie poprostu cięcie
kwiatów na bukiety, czem naraża się krza
ki róż na całkowite wymarcie. Róże klasy
Pernetiana i Poljanka trzeba bardzo umie
jętnie ciąć i wogóle, o ile są posadzone w

grupaćh jako dekoracja, jak to ma miejsce
ńa Skwerze Kościuszki, ciąć w czasie kwit
nienia, absolutnie nie można. Ciekawe jest
to, że obcinanie róż dokonywane jest z po
lecenia Zarządu Ogrodów Miejskich, który
\4 ten sposób zamiast dbać Odekorację mia
sta, przyczynia się do oszpecenia miasta."

Nowacki Łukasz, Grabówek.

GDAŃSK NIE DOPUSZCZA MLEKA
POLSKIEGO.

Już kilkakrotnie poruszaliśmy kwestję
utrudniania przez gdańską straż celną do
wozu do Gdańska mleka i nabiału z obsza
rów polskich, oraz wyrobów m ięsnych.

Mimo rzekomej zm iany kursu polsko-
gdańskiej polityki gospodarczej, zarządze
nie to dalej jest utrzymane w mocy wbrew

zapewnieniom obecnego Senatu, że pragnie
naprawić błędy swoich poprzedników.

Dziwną wobec tego wydaje się nam po
błażliwość naśzych władz, które mając zna
komitą możność zastosowania środków, od
wetowych, dotąd tolerują masowy do-wóz
mleka na teren gdyński przez gdańską na-

katystyczną firmę yieoltzinga, ze szkodą na
szej produkcji mleczarskiej.

Czemu dotychczas milczą.
Przed kilkunastu dniami poruszaliśmy

sprawę tajemniczego zniknięcia, czy też za
tajenia sposobu zużycia funduszów zebra
nych w całym kraju na ,,Odpowiedź Tre-

yiranuso wi'1.
Chyba nigdy sprawa Odpowiedzi na nie

mieck'ie zakusy zaborcze nie była tak aktu
alną jak obecnie, kiedy nie tylko jeden
zwarjowany minister wypowiedział jedną
groźbę grabieży naszych ziem, lecz cały
rząd niemiecki nietylko grozi zaborem ziem

polskich,, lecz prawie jawnie i z całyrń cy
nizmem przygotow'uje się do zbrojnego na
padu na te ziemie. Dlaczegóż więc teraz
m ilczą ci patrjoci, którzy wykorzystali za
pał, - coprawda jak zawsze słomiany, -

społeczeństwa, i zebrali wcale poważne fun
dusze na odpowiedź Treviranusowi, a teraz

wstydzą się dać tą odpowiedź, juź nietyle
butnemu prusakowi, lecz sw'emu własnemu

społeczeństwu, ile wyciągnięto grosza od

społeczeństwa i na co ten grosz zużyto.
Mamy prawo tego się domagać, gdyż

zbyt wiele już przykrych zrobiliśmy do
świadczeń z takiemi zbiórkami publiczne-
mi, co do których brak nam wyjaśnień, co

się z nimi stało i na jakie cele zostały zuży
te. Dotychczas n. p. nie wiemy co się stało
z pozcstałsmi funduszami, zebranemi przez
Komitet Floty Narodowej.

Społeczeństwo nasze jest zbyt ubogie,
ażeby mogło swoje od ust nieraz odjęte gro
sze oddawać na to, aby potem niemi bez-
kontrolnie frymarczono.

Jeżeli nie chcemy zabić ofiarności społe
czeństwa na cele prawdziwie szlachetne, je
żeli nie chcemy do reszty podkopać zaufa
nia do wszelkich zbiórek publicznych, w

takim razie organizacje i Komitety apelu
jące do ofiarności publicznej, winny ze

zbiórek tych zdawać publiczny rachunek.

Praca p o rtu gdyńskiego
w tygodniu ubiegłym.

W ubiegłym tygodniu od dnia 17 do 23 bm.

zawinęło do portu gdyńskiego i wyszło zeń na

morze 194 statki o łącznej pojemności 167.589

tonn rej. netto (weszło 92 statki o pojemności
75.820 t. r. n., a wyszło 102 statki o pojemności
81.769 t. r. n,).

Według kolejności bander poszczególnych
państw ruch statków przedstawiał się następu
jąco;

tonn rej. netto statków

1: Szwecja 37.063 53
2. Polska 29.701 20

3. Niemcy 27.131 41

4. Danja 14.839 26

5. Norwegja 10.880 15

6. Finlandia 8.782 12
7. St. Zjedn, Am. Pn. 6,524 2

8. Anglja 4.926 4

9. Grecja 4.657 2
10. Włochy 3.621 1

11. Panama 3,071 1

12. Estonia 2,649 4
13. Holandja 2.054 10

. 14. Łotwa 1.691 3

Ogólny przeładunek towarów w tygodniu
sprawozdawczym wyniósł rekordową eylrę
158.155,6 tonn, z czego na wyładunek przypada
16,758 tonn, załadowano zaś 141.397,6 tonn. Za
ładowano następujące ilości towarów (w ton-

nach): ryżu wyłuszczonego 980, owoców świe
żych 4,6, cukru 2.380,9, napoji alkoholowych
1.5, bekonów 537,9, jaj 64,8, makuchów ł otręb
280, jelit 1,8, drzewa 8.875,8, klepek 7, wyrobów
z drzewa 24,7, nasion 30, węgla eksportowego
117.080.5, bunkru 6,546, wyrobów gumowych
1.210, wyrobów żelaznych i stalowych 100, tka
nin 21,2, siarczanu amonu 2.170,8, b awełny

118.3, skór 115,8, tłuszczu jadał, i techn. 31,1,
kakao 13,7, garbników 10, trawy morskiej 6,1,
wikliny 4,7, manganu węgl. 2,9, śledzi 2,4 i róż
nych 974,6.

Wyładowano (w tonnach): owoców świeżych
47.3, owoców suszonych 3, orzechów i migda
łów 1,1, korzeni 6,3, kawy, kakao i herbaty 72,1,

tytoniu 0,2, cukru 500, wina i napoji alkoholo
wych 11,1, śledzi 94,4, tomasyny 1,754, jelit 10,1,
tłuszczów jadał, i techn. 487, skór 272,4, nasion

oleistych 1.105,4, olei i smarów 9,9, żywicy 46,
kauczuku 23,2, wyrobów gumowych 14,7, garb
ników 34,7, wypałków pirytowych 625, żelastwa

7,791,4, cyny 4,8, metali różnych 9,4, wyrobów
żelaznych i stalowych 9,4, maszyn, aparatów
1 części 11,3, samochodów i części 4,6, celulozy
7,6, papieru 88,7, bawełny 31,6, juty 3.307,6, lnu,
konopi i sisalu 0,9, wełny 0,5, worków 168,9,
tkanin 0,7, szmat 24.4, artykułó-w chemicznych

13.8, sierści bydlęcej 10,2, przędzy 7,9, trawy
morskiej 9,9, masła kakaowego 7,7, masła koko
sowego 624, drzewa korkowego 4,8, drożdży
2.8, pestek roorelowych 2,5, sardynek 2,2, fibry
2 i różnych 65,5.

WYNIKI ZAWODÓW KOLEJOWEGO
PRZYSPOSOBIENIA WOJSK.

Dnia 30. VII. br. odbyły się w Gdyni IV.
doroczne rejonowe zawody strzeleckie i

sportowe kolejowego P. W. ognisk wybrze
ża.

Jedyny w Polsce ze względu na swe pię
kne położenie nad morzem, Stadjon Gdyń
ski zgromadził tłumy publiczności, która z

zainteresowaniem przypatrywała się zawo
dom.

Zanotowano następujące wyniki: marsz

10 km. - 0,57 Szlass Władysław — Ogn*
Gdynia, bieg 100 m — 11,8 Kulecki — Ogn.
Wejherowo, skok wdał — 5,53 m. Kulecki
-- Ogn. Wejherowo, skok wzwyż — 1,69 m-

Kulecki — Ogn. Wejherowo, rzut kulą —

8,96 m. Rakocki Wł. - Ogn. Gdynia, szta
feta |Xl00 — 0,54 drużyna Ogniska W ejhe
rowo, bieg 800 m. - 2,26 Dziewiątkowski —

Ogn. Kartuzy, bieg 3000 m. — 10,46 Gacki Fe
liks — Ogn. Gdynia, strzelanie z broni

wojsk. - 91 pkt. Klebba, - Ogn. Puck,
strzelanie z broni małokalibr. — 96 pkt.
Berent Maks — Ogn. Wejherowo.

Zawody zaszczycili swoją obecnością:
wicekomisarz rządu inż. Szaniawski, w ice
dyrektor kolei w Gdańsku mgr. Pospischil,
oraz wicedyrektor kolei w Gdańsku inż.
Gruetzmacher.

Gdybyśmy mieli z sobą ,,DzlenniiT- By*
skf jakżeby krótszą była droga nasz;



DR. CZESŁAW WIECKI (Bydgoszcz),

Zadość czyniąc życzeniom i zapytaniom skie
rowanym pod adresem redakcji działu ,,Ze świa
ta medycyny", nie od rzeczy będzie omówić

publicznie jedno z najczęstszych zachorzeń ko
biecych, będące często powodem niepokoju
i obaw dla danej osoby, a mianowicie sprawę
t. zw . upławów, czyli neprawidłowego wypływu
cieczy z dróg płciowych kobiety.

Narzędy moczopłciowe kobiety stale produ
kują wydzieliny, które w nieznacznej ilości pra
widłowo wypływają z jej dróg płciowych.
Wzmożenie się tego normalnego procesu do roz
miarów znanych pod mianem upławów jest wy

nikiem nieprawidłowo zmienionych (naogół przez

sprawy zapalne) czynności organów moczopłcio-
wych kobiety.

Zapalne te stany zawdzięczają swe powsta
nie całemu szeregowi czynników: wywołują je
zwykle podrażnienia mechaniczne, drobnoustro
je, często zarazki chorób płciowych (szczególnie
rzeżączki), zmiany wewnątrz wydzielnicze itd.

Czynniki takie działają rzadko w pojedynkę tak,
że ,,czystych" form upławów zw'ykle się nie spo
tyka, a obserwujemy raczej działanie wspólne
kilku czynników.

Jeżeli byśmy chcieli różniczkować w tej
dziedzinie zachorzeń, to stwierdzilibyśmy, że

stan zapalny wewnętrznej błony śluzowej uwi
dacznia się często w uptawach mniej czy więcej
gęstych, koloru żółtawego . Nabierają one kolo
ru zielonkaw'ego zwykle wtedy, jeśli wywołane
są przez zarazki rzeżączki.

Upławy wydzielane na skutek zapaleń ze
wnętrznych organów płciowych czy też cewkę
moczową, nie odbiegają co do wyglądu od upla-
wów wyżej opisanych; przy zakażeniach w'ene
rycznych towarzyszy im często uczucie palenia
i swędzenia przy oddaw'aniu moczu,

Upławy koloru szarobrudnego, nieraz nieco

krwawo zabarwione, są zwykle wynikiem za
palenia błony śluzowej, wyściełającej wewnątrz
jamę macicy. Nierzadko te właśnie upławy ma
ją miejsce, jeżeli w jamie macicowej pozostały
resztki po połogu czy poronieniu i wtenczas

mają niemiły zapach gnilny.
Zmiany zapalne jajników bardzo często są

powodem upławów. Jest to już dzisiaj tajemni
cą znaną daleko poza światem lekarskim, że

jajniki w pewnym stopniu regulują działalność

a z tem i produkowanie wydzielin z błon śluzo
wych macicy: znajduje ta prawda prawidłowy
a najwybitniejszy wyraz w perjodach miesięcz

nych, uzależnionych zasadniczo od czynności
jajników. Zmiany chorobowe jajników wpływa
ją naturalnie na działalność wydzielniczą błony
śluzowej macicy i to w ten sposób, że powodu
ją upławy rodzaju wyżej opisanego, a noszące

jeszcze ten charakter, że występują nieraz o-

kresowo, albo przed, albo po perjodzie mie
sięcznym.

Upławy, spowodowane przez stany zapalne
jajników, należy zaliczać do kategorji schorzeń

powstających na tle zaburzeń wewnątrz-wydziel-
niczych. W czystszej i w ogólniejszej formie ob
serwuje się upławy także u osób nerwowych,
niedokrwistych, u osób z pewnym niedorozwo
jem jajników, najczęściej u młodych anemicz
nych dziewcząt. Upławy takie są wodniste, nie

'raz szkliste, leczenie ich nie wymaga zwykle
zabiegów lokalnych, a raczej wskazane są tu

zabiegi lecznicze ogólne, dążące do wzmocnie
nia całego organizmu (stosowanie żelaza, haema-

togen, zabiegi wodolecznicze, pobyt na wsi etc.)
Dużej wagi przy tego rodzaju upławach, tak jak
i przy innych, jest dbanie o regularność żo
łądka.

Leczenie upławów, poza tem, jest różnorod
ne tak, jak różnorodne i skomplikowane są mo
menty wywołujące upławy.

Poza środkami doustnymi nie można naogół
też się obejść bez zabiegów miejscowych, szcze
gólnie przepłukiwari środkami chemicznemi.

Dobór tych środków jest rzeczą lekarza, tem

więcej, że jest ich ilość przeogromna, leczenie

jest zwykle dość uparte i wymaga cierpliwości
od pacjentki, która nie powinna spodziewać się
poprawy już po leczeniu kilkodniowem.

W dużej ilości przypadków upławów mniej
zakorzenionych, wystarczy może przepłukiwa
nie raz na dzień czy też raz na 2 dni rozczynem
octu drzewnego (jedna łyżka stołowa na litr

letniej wody), przy przestrzeganiu wogóle zasad

czystości.
Jeżeli takie domowe leczenie nie da rychło

rezultatu, stanowczo należy się zwrócić do le
karza, albowiem powód upławów może być nie
raz groźny. Przecież, na szczęście w odsetkowo

nielicznych wypadkach działa podobnie rak ma
cicy albo i inne nowotwory. Wtenczas strata

czasu, wywołana leczeniem środkami domowe-

mi, może się przyczynić tylko do gruntowniej-
szego ulokowania się poważniejszej choroby
i przeto utrudnić właściwe leczenie. W ostat
nich czasach stosuje się nieraz przy leczeniu

upławów w wypadkach odpowiednich zastrzyki
białka w stosownych dawkach, z wcale zachę
cającymi wynikami.

Naogół jednak stwierdzić trzeba, że upławy
dowodzą istnienia jakiegoś zachorzenia orga
nów moczopłciowych kobiety i lekceważyć ich

nie można. Porada u lekarza wykryje zawsze

ich właściwą przyczynę i pozwoli się ich w

większości wypadków na stałe pozbyć, a w każ
dym razie ochroni od poważniejszych, a często
tak niebezpiecznych zachorzeń.

Przemywanie Krwi.
Już w r. 1924 na podstawie doświadczeń

dr. Michajłowskiego, profesora uniwersyte
tu w Taszkiencie, weszły w życie próby
przemywania krwi w celu usunięcia z niej
różnych toksyn i obcych przymieszek. Prof.

Młchajłowski stwierdził w trakcie swych
badań, iż stosunkowo duża nawet dawka

morfiny wstrzyknięta w krew zwierzęcia
(pierwsze próby poczynione były na psach)
rozchodzi się wprawdzie po arterjaeh, lecz

przez pewien czas nie wsiąka w tkanki. Do
konane później próby upuszczania krwi w

małych dawkach, właśnie w okresie pozo
stawania morfiny we krwi oraz wprowa

dzenie krwi z powrotem do organizmu po
uprzednicm jej przemyciu, daiy zdumiewa
jące wyniki. Wobec tego jednak, iż sarn

proces przemywania trwał stosunkowo bar
dzo długo, niekiedy bowiem 2—3 doby,
prof. Michajłowski powziął wielce śmiałą
i ryzykowną decyzję upuszczenia i wymy
cia całej krwi za jednym zamachem, a

więc tem samem pozostawienia zwierzęcia
na pewien czas bez odrobiny własnej krwi.

Jako objekt do przeprowadzenia tego
eksperymentu posłużyła małpa ,,Jasza" z

gatunku ,,makaka". Podczas chemicznego
przem ywania krwi, trwającej przeszło go-

dzinę, ,,Jaszę" podtrzymywano przy życiu
apomocą sztucznego oddychania, poczem,

po wprowadzeniu oczyszczonej krwi do

organizmu, m ałpa stosunkowo bardzo szyb
ko powróciła do normalnego stanu. Wkrót
ce dał się zauważyć wielce dodatni, od
mładzający wpływ operacji.

Z biegiem czasu, już po śmierci prof.
Michajłowskiego, doświadczeniami jego za
interesowały się szersze koła uczonych.
Profesorowie medycyny eksperymentalnej
w instytucie leningradzkim uznali podobno
za możliwe do przeprowadzenia w stosun
kowo najkrótszym czasie przemycie krwi
w organizmie ludzkim. Podobno nawet za
biegi te stosowano niejednokrotnie i to z

jak najlepszym wynikiem. Operacja ta od
byw'ała się w dwóch serjach z godzinną
przerwą, przyczem pacjentowi wstrzykiwa
no zastępczo sztucznie przyrządzone serum

odżywcze. Wymywanie krwi odbyw'a się w

laboratorjum przy użyciu fizjologicznych
rozczynów, posiadających w'łasność neutra
lizowania wszelkich toksyn i bakteryj, po
czem następuje wprowadzenie oczyszczonej
krw'i do organizmu.

O ile doty-chczasowe metody uda s-ię
standaryzować i stosować bez żadnego ry
zyka dla pacjenta, m edycyna zdobędzie w

przemywaniu krwi niesłychanie cenny śro
dek walki z zatruciem organizmu, radykal
ny może w w'ypadkach ostrego zatrucia,
gdy w'szystkie dotychczasowe środki już
zawodzą. ^ M. K.

IV MIĘDZYNARODOWY KONGRES
PRZECIWGOŚĆSGOWY W MOSKWIE,
W Moskwie czynione są przygotow'ania

do IV z kolei międzynar-odowego kongresu
przeciwgośćscowego (reumatycznego), który
odbędzie się w maju foku przyszłego.

Program obrad poza sprawami pat.ologji
i terapji tej ch-oroby obejmować będzie sze
reg kwestyj doty-czących społecznej wagi
tego cierpienia, zdarzająceg'o się najczę
ściej u górników, robotników transporto
wych i robotników przemysłu metalowego.

PRZED XIV ZJAZDEM LEKARZY I PRZY-
RODNIKÓW POLSKICH W POZNANIU.

Praca organizacyjna XIV zjazdu lekarzy
i przyrodników, który odbędzie się w poło
wie września w Poznaniu, wre w całej
pełni.

Rów'nocześnie ze zjazdem ogólnopolskim
odbędzie się IV zjazd lekarzy słow'iańskich.
Udział goś-ci z krajów słowiańskich zapo
wiada się bardzo licznie. Czołowi przedsta
w'iciele nauki bułgarskiej, czeskosłow'ackiej
i jugosłowiańskiej, którzy przybędą na

zjazd, wygłoszą szereg referatów i odczy
tów- publicznych.

Na w ystawie ,,Przyroda, Zdrow'ie i Opie
ka Społeczna" ujrzymy w-szystko, co nauka

polska i przemysł nasz zdołały stworzyć w'
ostatnich latach piętnastu.

POŻYTECZNE WIADOMOŚCI.

Prosty sposób leczenia czyraków.
Bardzo pospolitą dolegliwością są tak zwane

czyraki czyli ropnie podskórne, .spowodowane
przez bakterje znane pod nazwą gronkowców.
Jest to cierpienie bardzo dokuczliwe i długo
trwale. Dr. med. F. Siennicki w ostatnim ze
sz ycie pisma ,,Wicdza Lekarska" proponuje
bardzo tanią i prostą metodę leczenia czyraków,
która, jak twierdzi na podstawie własnych ob
serwacji, daje bardzo dobre wyniki i prędko
prowadzi do celu.

Na formujący się czyrak nakłada się zwilżo
ny, cienki płatek mydła wielkości paznokcia
i przymocowuje przylepcem (lepkim plastrem,
Zinkoplastem). W przypadkach bardziej posu
niętych, ze znaczną wydzieliną czopa mentwi-

czego, podkładać należy pod przylepiec kawa
łek gazy.

W czyrakach świeżych bardzo często sprawa
kończy się poronnie t. j. w jak najkrótszym
czasie; w późniejszych — szybko oddziela się
ognisko mentwicowe i przychodzi wygojenie.

W czyrakach zaniedbanych i dużych (jak np.
karbunkul) często może zajść potrzeba inter
wencji chirurgicznej. Niemniej jednak, w c za
sach ekonomicznie trudnych, sposób ten, uza
sadniony doświadczeniami, może zastąpić z po
wodzeniem inne stosowane sposoby i środki,
często kosztowne a często i mniej skuteczne.

Jfitsifążtikipośaiteane.
Nakładem ,,Książnicy -Atlas" w ramach i. zw .

,,Bibljoteki Higienicznej" ukazało się dziełko

p. dr. Wasilkowskiej - Brukowskiej pod tyt.c
,('Wychowanie fizyczne i sporty w wieku dzie
cięcym" (od niemowlęctwa do 14 lat).

Książeczka niezmiernie pożyteczna dla ro
dziców, wychowanków, freblanek, kierowników
szkół powszechnych i wszelkich instytucji ma
jących do czynienia z dziećmi w powyższym
wieku. Treść obejmuje wszystkie sporty i ćwi
czenia dostępne dla dzieci do 14 la^ i zajmuje
się udzieleniem niezmiernie cennych wskazówek
w tei dziedzinie. Ilustrowana ślicznemi foto
grafiami, wydana bardzo starannie i napisana

wyraźnym dobrym stylem dostępna jest każ
demu. Kosztuje 2 zł 60 gr.

Nabyć można bezpośrednio i przez pocztę
w księgarni N. Gieryna w Bydgoszczy, Plac

Teatralny. dr. S. S.

Pływakom ku przestrodze.
I.

Analizując przyczyny nieszczęśliwych wypad
ków na wodach naszych, oprócz podstawowej —

nieumiejętności pływania, a zwłaszcza oddycha
nia ustami — możnaby je podzielić na pewne
grupy. Zanim je rozpatrzymy kolejno, należy
podkreślić niedostateczność wymagań, jakie
stawiają przy egzaminach pływania kandydatom
na klasę wioślarską komisje sportowe w więk
szości naszych klubów wioślarskich. Jest pu
bliczną tajemnicą, że starzy, zasłużeni wio
ślarze i obwieszeni medalami za wyczyny rega
towe bądź turystyczne, nieraz wcale nie umieją
pływać, albo bardzo słabo i z zasadniczemi błę
dami, w rodzaju oddychania nosem, bądź wstrzy
mywania oddechu przez kilka gorączkowo wy-

konyawnych ,,szarpanych" pociągnień pływac
kich.

Miałem okazję asystowania podczas takiej
zasadniczej, zdawałoby się, próby kandydatów
na samodzielnych wioślarzy, którzy mogą wy
jeżdżać na pojedynczych łodziach, zabierając ze

sobą 1 -2 osoby t. zw. balastu (zazwyczaj panie).
Zdawałoby się, że na wypadek katastrofy — a te

zawsze są możliwe — taki wioślarz powinien
umieć przynajmniej sam dopłynąć do brzegu,
a mojem zdaniem musi umieć wyratować nietyl-
ko siebie, ale zarówno łódź wywróconą jak i swe

,,balasty".
Czegóż wymaga komisja egzaminacyjna od

przyszłego wioślarza?
Bardzo a bardzo niewiele: niech przepłynie

stylem dowolnym kilkanaście metrów z prądem
a często na płytkiej wodzie, posztykując so

bie jedną nogą o piasek - przyczem całe jego
jestestwo duchowe i fizyczne aż nadto widocz-

nie zdradza, że czuje się ogromnie nieswojo w

tym płynnym żywiole.
Łacno sobie wyobrazić, co się stanie, gdy

łódź z takim ,,wilkiem" rzecznym, broń Boże,
wywróci się na Wiśle!

Należałoby wymagać bezwarunkowo od

wszystkich wioślarzy — z najniższą III klasą
włącznie — zupełnego opanowania sztuki pły
wackiej. Nie chodzi tu wcale o szybkość pły
wania, ani o styl, mniej lub więcej archaiczny.

Trzeba, aby wioślarz umiał utrzymywać się
przynajmniej 20—30 minut na wodzie przy każ
dej pogodzie a więc i przy silnej rozialowanej
rzece, kiedy to najłatwiej może się przytrafić
żeglarska czy wioślarska katastrofa.

Nawet ludzie starsi o wyczerpanym mięśniu
sercowem, ale obyci z wodą i umiejący pra
widłowo oddychać, nie zachłystując się przy
lada chlupnięciu fali, bez żadnego trudu wyra
tują się z takiej op resji.

Wystarczy zachować zimną krew i nie szar
pać się z prądem, bo tylko wyjątkowo silni pły
wacy mogą go przełamać i ciągnąć pod wodę
(w górę rzeki). Trzeba dać się unosić prądowi
bodaj na sam środek nurtu, utrzymując się tylko
na powierzchni i czekając cierpliwie, dopóki
zbawcze mielizny, czy główka tamy, bądź wresz
cie zakotwiczona boja sygnałowa (biała lub

czerwona), albo też wytyczna tyka nie ukażą
się ,,na widnokręgu". Wtedy należy płynąć
wpoprzek nurtu, lub ukośnie z nim (nigdy nie

mordując się z bezmyślną walką z prądem!) do

piasków lub tamy, bądź chwytać za tykę, lub
dwuramiennik utrzymujący boję i czekać cier
pliwie ratunku, wzywając go zresztą od czasu

do czasu donośnym głosem. Tak postępują lu
dzie o silnych nerwach, przyczem ciała a nawet

serca... mogą być zupełnie wątłe, nawet starcze.

Najlepiej trzymać się wywróconej łodzi, któ
ra nigdy nie utonie, wyjąwszy może obciążoną
przyczepnym motorkiem lub żaglówkę o stałym
masywnym kilu. Natomiast łodzie wioślarskie
i yole (z opuszczanemi mieczami zamiast kilu)
nigdy nie toną, dając pewne i zupełnie wystar
czające oparcie dla zrzuconej do wody załogi.

Oczywiście ,,rozbitki" nie mogą się gramolić
w popłochu na kadłub łodzi! Trzeba siedzieć

spokojnie po szyję w wodzie (ciężar ciała zr

tylko ciężarowi głowy) i trzymać się lekko me
talowego pająka od dulki czy masztu żaglówki.
Doprawdy, ludzie tonący przy wywróconej ło
dzi, podobni są owcom w palącej się owczarni.

Sami giną przez własną głupotę.
Jakież są zkolei najbardziej typowe wypadki

utonięć na wodach słodkich i słonych?

Najpierw kategorja przyczyn fizjologicznych:
anewryzm serca, bolesny kurcz mięśniowy, za
burzenia w narządach trawienia i t. p.

Co do serca, to stanowczo ludziom cierpią
cym na przypadłości sercowe należałoby za
kazać kąpieli przy silniejszej fali w morzu,
a przy niskiej temperaturze wogóle. Pływać
bardzo lekko i ostrożnie w miejscach takich,
gdzie każdej chwili mogą dostać ,,gruntu" nogą,
albowiem samo ostre uczucie strachu przed na
głą głębią, czy silniejszem uderzeniem fali może

wywołać fatalne następstwa dla schorzałego
serca.

Lepiej żeby sercowi unikali pływania i ką
pieli .

Innem typowem szaleństwem jest kąpiel z

żołądkiem i jelitami napełnionemi pokarmem.
Raptowne przerwanie procesu trawienia

wskutek reakcji zimnej wody może pociągnąć
za sobą jak najfatalniejsze następstwa, a w naj
lep szym razie przekreśla p racę Wchłaniania do
krwi odżywczych substancyj z jelit. Taka ką
piel oczywiście szkodzi a nie wzmacnia.

Zbytecznem rozwodzić się nad szkodliwością
kąpieli w krótszym niż 1—2-godzinnym odstę
pie czasu po jedzeniu. Kto ma wreszcie wątpli
wości w tym względzie — niektóre z obfito-

kształtnych niewiast twierdzą uporczywie, że..,
chudną, kąpiąc się zaraz po spożyciu posiłku —

niech porozmawia ze swym lekarzem.

Bardziej skomplikowaną jest sprawa kurczu

mięśniowego.
Nie następuje on prawie nigdy naskutek pra

cy mięśni podczas pływania. Przedewszystkiem
sztuka pływacka wymaga od systemu mięśnio
w ego wysiłków łagodnych, ruchów miękkich,
posuwistych. Kto się szarpie i rzuca w wodzie,
jak jesiotr, czy łosoś na haku, zdradza odrazu

ignorację wodną. Im więcej się wysila, tem

wolniej płynie, wytwarzając prócz ruchów na
pędowych, o które mu chodzi, automatycznie
taką samą lub większą porcję oporów szkodli
wych, hamujących ruch ciała w wodzie. Na
stępnie mięsień, pracując w wodzie, wobec opo
ru ośrodka znacznie gęstszego niż powietrze,
nie może wykonywać szybkich i gwałtownych
ruchów, jak n. p. w rzutach lub boksie, chyba
podczas przenoszenia ramion nad wodą, a

wreszcie silnie rozmiękczające działanie wody
zabezpiecza od wszelkich kurczów.

R. N.

(Ciąg dalszy nastąpi).
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Mocny dyiąr lekarski pełni z dnia f
b m . p. 4r. Simó.n, Aleje Sienkiewicza 6,

Mocny dyżur pełni Apteka Zdrojowa,
Pogotowie ratunkowe (dniem) teł.

(nocą) tel. 276,
Pogotowie pożarnicze tel, 618.
Biblioteka Miejska czynna w dni powszednie

wgodz.Oid17do18,awsobotypd17doIV,
REPERTUAR KIN:

Pałac: ,Trójka",
Kino X; ,,Jego ekscelencja subiekt".
Żołnierskie: ,,T aj em nic/a dwunastka",
Z Teatru Zdrojowego, W czwartek 3 fes,

o godz, 20,30 ukaże się pełna słonecznego i sy-

tuacyjnego dowcipu operetka ,jfm f Jjił", ob
fitująca w superszlagiery muzyki współczesnej.
Bilety w księgarni Knas ta,

Kronika policyjna. W czasie konwojowania
pociągu węglowego obrzucony zostął kamienia
mi przez kilku opryszkćw stróż kolejowy Sta
nisław Puszczykowski, przyczęm doznał poważ
nego zranienia głowy, W związku z tem przy
trzymano Alojzego Kawęzyńskiego, zam, przy
ul. Staszica 28 w Inowrocławiu. — W nocy na

27 lipca włamał się nieznany dotychczas spraw
ca do mieszkania Stanisławy Podolskiej, zam.

w Inowrocławiu przy ul. Solankowej 45 i skradł

zegarek damski i gotówkę ogólnej wartości
175 zł,

Walka stróża z koniokradami. Donosiliśmy
już o tem, !e rolnikowi Kurażowi'we wsi Ki
jewo (pow ,. mogileński) skradziono parę koni.

Wieczorem 30 lipca br, stróż majętności Służe
w o (pow, Inowrocław) wykrył koniokradów

wraz z końmj, Wezwał on ich natychmiast do

poddania się, grożąc użyciem broni. W odpo
wiedzi na to złodzieje oddali w jego kierunku

całą serję strzałów rewolwerowych. Wówczas
stróż rozpoczął odstrzeliwać się, co do tego
Stopnia wystraszyło złodziei, iż' porzucili konie

i zbiegli w nieznanym kierunku. Konie zwró
cono prawemu właścicielowi. Dzielnemu stró
żowi należy wyrazić słowa uznania za odwagę,

Ważne dla rolników

powiatu bydgoskiego.
Sekretariat powiatow'y ? powodu urlopu wy

poczynkowego sekretarza powiat. Pawlickiego
w czasie od 1 do 31 sierpnia będzie nieczynny.

Biuro powiatowe do spraw finansowo-rol-

pych czynne będzie w miesiącu sierpniu:
\V Bydgoszczy w piątki i soboty od godz.

9 do 15 w lokalach Wełniany Rynek nr. 6
w Eoronowie w czwartki od godz. 10 do 17

w lokalu p. Dąbrowskiego (hotel).

woju sportu w Wapnie. Mianowicie z okazji
10-lecia Sokoła wapieóskiego odbył się zjazd.
Nabożeństwo odprawił w Srebrnejgórze ks, Szu-

Jprt, akademię pod gołem nieb em zagaił prezesi
Kukliński, sprawozdanie wygłosił sekretarz Ra-
bierkiewicz. Z gości przemawiali m . in. prezes

okręgu wągrowieckiego Przybylski, p. Martyń-
ski oraz przedstawiciel dzielnicy pomorskiej
Męszyński,

Bardzo ładnie wypadły ćwiczenia pokazowe.
Następnie odbyły się zawody w piłkę koszyko
wą pomiędzy drużynami: Sokół Wapno - Sokół
Bydgoszcz i Sokół Janowiec — Sokół Gniezno,
W pierwszym wypadku Wapno pokonało Byd
goszcz w stosanku 20:22. Drugi mecz przyniósł
zwycięstwo Gnieznu w stosunku 20:2,

Popołudniowe zawody były niejako ,,gwoź
dziem" tych wspaniałych uroczystości. W zięło
w nich udział okpło 180 zawodników. Na liście

czołowej kroczyły sławy naszego sportu: Hel-*

jasz i Binłakowski. Ma zawodach reprezento
wane były następujące kluby sportowe: ,,War
ta" Poznań, Sokół Poznań, Sokół Leszno, Soból
Janówięe, Sokół Gniezno, Sokół Wągrowiec
i miejscowe gniazdo sokole.

W ogólnej punktacji zespołowej I miejsce
zajął Sokół Poznań (puhar), drugie Sokół Lesz
no, III Sokół Wapno, IV Sokół Wągrowiec.

D iiefi,,Sokoła" w Wapnie.
Wapno, to mała miejscowość w powiecie-wą-

grewieckim, oddalona dwie stacje od Kcyni.
Oprócz wielkich zakładów Sokay'a wraz z bu
dynkami zamieszkałem! przez urzędników i ro
botników tej firmy, właściwie pic piema. Chyba
jeszcze stacja kolejowa j... obszerna, piękna so-

kolnia, Wogóie Sokół miejscowy, to organi
zacja, którą łączy wszystkich, młodzieży daje

rozrywkę fizyczną, a starszym pokarm ducho
wy, Niema feż chyba nigdzie poza wtoJkiemt
miastami takiego wspaniałego boiską. Sokół

wapieński wybudował przecie nawet trybuny,
boisko pięknie ogrodził - wogółe stworzył so
bie istne cacko,

U b , niedzieli miały gniazda f szerokiej oko
licy sposobność zapoznać się z warunkami roz-

Toruń.
rniiiiiM iiiwiiiiii)i:iiiniiii

Nocny dyżur apteczny pełni do środy włącz
nie Apteka Pod Orłem, Staromiejski Rynek.

Bibljoteka T. C. L. Jul. Wysoką 16) otwarta

codziennie za wyjątkiem niedziel i świąt od go
dziny 11-11 ,30 i od 16-19 .

REPERTUAR KIN:
Mars: ,,Banita”.
Światowid: ,,D zielny wojak Szwejk",
Pałace: ,,Quick".
Corso: ,,Tarzan i złoty lew" i ,,Więzień z

czarciej wyspy",

TEATR POLSKI,
W środę, o godz. 30 przedstawienie popular

ne po cenach najniższych (od 30 gr do 1,50 z|)
,,Fraulein Doktor", Faktomontaż w 6 obrazach

Jerzego Tępy,
W czwartek o godz. 20 ,,Clown Rix".

Wielka wycieczka z Pragi przybywa do nas

w czwartek w południe,
Spływ kajaków do morza. Miłą atrakcją i bo

daj najsympatyczniejsza impreza w roku jubi

leusźowym m , 7 oruttią b s i m spływ kajaków
w dniaen 4(5i6 JłW, ?9 fftłjstąjwodzie WUłf
popłynie 1000 kajaków, żaglówek i łodzi z naj
odleglejszych zakątków Rzeczypospolitej do

perły naszego państwa ^ do Gdyni, Dnia 4-go
sierpnia około godz. 16 spodziewąó się należy,
przyjazdu ich ze ZJotorji. W ośrodku sportów

wodnych odbiorą defiladę łodzi przedstawicie
le władz i organizacyj. W sobotę o godz. 10

uczestnicy spływu przemaszerują przez miasto.

Na Starym Rynku odbędzie się wręczenie dy
plomów pamiątkowych, medali i albumów mia
sta, ofiarowanych najdzielniejszym załogom
przez komitet 700-lecia. Nazajutrz, w ni^Jzielę
o godz, 10 rano udają się w dalszą drogę do

Tczewa i Gdańska, skąd ną statkach dopłyną
do Gdyni.

Strzał w usta zakończył spór
dwóch szoferów.

Poznań, Do niezwykłej awantury doszło na

ulicy Dąbrowskiego, Dwaj szoferzy, ą mianowi
cie Jan Kraszka z Łodzi i Józef Lisowski z Po
znania załatwiali ze sobą stare porachunki
osobiste,

W pewnej chwili Lisowski wyciągnął z kie
szeni rewolwer i nie zastanawiając się długo,
strzelił, Strzał był celny. Kula zraniła Krąs?kę
w usta i przeszyła mu język.

Pogotowie przewiozło rannego do szpitala,
a Lisowskim zaopiekowała się policja.

Zakaficzenle kolonii dzieci szkolnycls z Niemiec.

Apteki dyżurne: ,,Pod Orłem" ul, 3 Maja 37,
telefon 360 i apteka ,,Pod Gryfem" ul. Lipowa
ńr. 33, tel, 124,

REPERTUAR KIN:
A pollo : ,,Ostatnia eskapadą" ,

Gryl: ,,Raj podlotków "
z Anny Ondrą.

Orzeł: ,,Postrach Arizony" i ,,Biister eto

żeni",
Z Teatru Miejskiego, W' sobotę 5 bm. sensa

cyjny faktomontaż Tepy ,,Fraulein Doktor",
sztuka na tle dziejów niemieckiego szpiegostwa
z czasów wielkiej wojny światowej, w wykona
niu artystów z Bydgoszczy, Początek o 20,30.

Dalsza zniżka ceny chleba. Od dnia 31 lipca
1 kg chleba kosztuje u nas 0,38 zł,

Wykopanie szkieletu ludzkiego, Czesław
Maćkowiak natrafił podczas kopania fundamen
tu przy ul, Podgórnej 21 na szkielet ludzki.
Władze stwierdziły, że szkielet należący do ko
biety, znajdował się w ziemi około 30 lat,
Śledztwo w tej sprawie niebawem wyjaśni, czy
się w tym wypadku ma do czynienia ze zbrod
nią,

Hołd pływaków Bałtykowi. Pod powyższem
hasłem wypłynęła z Torunia sztateta pływacka,
która Wisłą przepłynie do Gdyni, W poniedzia

łek o godz- 2 po poi, przypłynęła do Grudzią
dza sztafeta składająca się z 4 pływaków.
Wśród nich znajdował się znany sportowiec Bu
za z Torunia ora? inicjator spławu mgr, Szy
mański, Dzielnych sportowców powitaj Paweł

Bąezyńskł, a cel spławu przedstawił mgr, Szy
mański, Po dokonaniu fóiogrąfji pamiątkowej
i krótkiem odpoczynku sztafetą wyruszyła w

dalszą drogę, Na trasie Grudziądz-Tczew (75
km) płyną zawodnicy Sokoła grudziądzkiego.
Sztafeta wzbudziła w Grudziądzu wielkie za
interesowanie, Za serdeczne przyjęcie % orkie
strą wojskową pływacy dziękowali specjalnie.

Zawody lekkoatletyczne Sokola J, odbędą
się W niedzielę 6 bm, na boisku miejskiem o

godz, 15, Prawo startowania mają tylko ci za
wodnicy, którzy biorą wdział w ćwiczeniach

zlotowych, Klasa A, Konkurencje; Biegi IW,
400, 1500 i 3000 m, DO m przez płotki oraz

sztafeta 4Xf0O m, rzuty dyskiem, kulą, młotem

i oszczepem, skoki wzwyż, wdał i o tyczce.
Klasa i , Zawodnicy, którzy nie zdobyli poza

gniazdpwemi zawodami, pierwszych trzech

miejsc w jakiejkolwiek konkurencji, Konku
rencje: Biegi 100, 400 i 3006 m, rzuty dyskiem,
kulą, oszczepem i młotem, skoki wzwyż, wdał
i o tyczce.

Pólmiljonowa pożyczka dla miasta Grudziądza.
Budowa hali targow e!.

Po długich i mozolnych zabiegach udało się
prezydentowi Włodkowi uzyskać półmiljonową
pożyczkę od Funduszu Pracy. Sprawa nie jest
tak łatwa, jakby się zdawało, albowiem Fun
dusz udziela pożyczek wyłącznie tylko na pra
ce inwestycyjne i to takie, które wykazać się
mogą rentownością.

Z przyznanej miastu naszemu pożyczki głów
na część 300.000 zł przezrfączona jest na budo
wę hali targowej, która stanie u zbiegu uiie

Marszałka Piłsudskiego i Mickiewicza. Olbrzy
mi ten gmach ma stanąć jeszcze przed zimą, a

w czasie jej trwania zostanie wykończony we-

wnątrz, Dotychczas odbywały się targi w ról-

Prace dla bezrobotnych.
nyeh częściach miasta w warunkach bardzo nie
higienicznych, zwłaszcza w okresie letnim

wśród handlarzy mięsem i nabiałem. Obok tych
przekupniów znajdą w przyszłości pomieszcze
nie W hali również handlarze rybami oraz wa
rzywami, tak aby o ile możności cały targ skon
centrować w jednem miejscu,

Dalszę 200000 zł zużyje się ną uporządko
wanie nowo powstałej dzielnicy w okolicy ma
jątku Kuntersztyn, Ulicą Młyńska zostanie w

tej części skasowana i oddana Tow. Upiększe
nia Miasta ną stworzenie ogrodu botanicznego,
którego w Grudziądzu dotychczas zupełnie nie
ma.

Szybko upłynął okres miesięczny, przez któ
ry bawiły w nas w Toruniu na wywczasach dzie
ci polskie z Niemiec. Choć dom ich daleki od

naszych granie, bo w Szczecinie, Berlinie, Mag
deburgu, a nawet Hamburgu, serca ich żyją z

nami, w nich płynie krew polska i święta dla

nich nasza m owa ojczysta.

Wnet zżyła się dziatwa % otoczeniem Toru
nia z całą ochotą i zamiłowaniem uczyła ąię
pięknych opowieści i pieśni polskich, % wiel-

kiem zainteresowaniem ucząc się bogatej hi
storii polskiego narodu od dawnych zmierzch-

łyeh dni aż po czasy jej niepodległości, Obok

rozrywek towarzyskich, gimnastyki i pogada
nek urządzano wycieczki po mieście, korzysta
ły z przejażdżki po Wiśle, zwiedziły Ciechoci
nek, a conajmniej trzy razy w tygodniu korzy
stały z plaży w pływalni garnizonowej, W w e
sołym nastroju czas szybko upłynął, W ub, n ie
dzielę odbyło się zakończenie kolonji z udziałem

społeczeństwa, przedstawicieli władz i ducho
wieństwa.

Na dziedzińcu szkolnym naokoło ogniska w

znacznym promieniu zasiedli mili chłopcy, by
zaprószonym gościom i przedstawicielom zaim
prowizować szereg wierszy, pieśni i komedyjek,
W serdecznych słowach żegnał miłych naszych
braci z poza kordonu ks, dr, Jank oraz wiee-

gtarosta Dołżycki, życząc im pomyślności i wcze
snego powrotu na nasze gościnne, polskie zie
mie. Małych patrjotów obdarzono pamiątkami
Torunia, pocztówkami, książeczkami i śpiewu
Siczkami p olskiemi.

Z kolei odbyły się efektowne popisy, dekla
macje i śpiewy dzieci, Choć były to rzeczy pro
ste, nie artystyczne, potrafiły one wzruszyć
słuchaczy i wzbudzić jeszcze większą 4o nieb
miłość.

Na zakończenie przemawiał kierownik ko
lonji sekretarz Z. O, K, Z. p. Frąckowiak 1 prof.
Frąckowski, poezem po wspólnej fotografji od
śpiewano ,,Rotę" i ,,Wszystkie nasze",

Dzieci ze Śląska wyjechały w poniedziałek,
dzieci z Niemiec opuszczą nas w najbliższy
czwartek.
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Kronika kościelna.
Diecezja chełmińska.

Tegoroczne rekolekcje dla pp, nauczycieli
I nauczycielek diecezji chełmińskiej odbędą się
za iaskawem zezwoleniem J, E, najprzew. ks,
biskupa dr. Okoniewskiego w seminarjum du
chownej w Pelplinie i to początek W ponie
działek, dnia 7 sierpnia br. o godz, 19; zakoń
czenie w piątek, dnia 11 sierpnia przed połud-
niem.

Koszta utrzymania wynoszą za cały czas

9 złotych. Zgłoszenia przyjmuje Fr. Gzella, P el
plin, Plac Tumski 2. -- Zarząd Tow. św. Józefa
w Pelplinie,

o - ------

Hauszyciel - bezbożnik.
W sądzie grodzkim w Trzemesznie

odbyła- się rozprawą przeciwko ks. pro
boszczowi C z. Dzikowskiemu, oskarżo
nemu przez nauczyciela Suchanka o o-

brazę, Ks. Dzikowski mianowicie na
zwał publicznie na zebraniu Suchanka
demoralizatorem młodzieży. Zeznania
świadków zarówno obrony jąk i oskar
żenia wykazały dowodnie, że nauczyciel
Suchanek wobec dzieci w szkole kpił z

katolickich uczuć religijnych, jak rów
nież wyrażał się szyderezo o Chrystusie
Panu i śpiewał hluźniercze piosenki.
Sąd uniewinnił ks. Dzikowskiego i ob
ciążył kosztami sądowemi nauczyciela
Suchanka.

Mmmmm

ffępdlffgo .

Agenturę. ,,Dziennika Bydgoskiego"
w Sępólnie prowadzi nadal p. Maksy
milian Kasprowicz, Drukarnia i Księ
garnia Polska-

Powyższa agentura przyjmuję abo
nament i ogłoszenia po genach orygi
nalnych bez żadnych dopłat. Prenu
m erata ,,Dziennika Bydgoskiego** przy
Odbiorze z agentury wynosi miesięcz
nie 3,15 zł, kwartalnie 9,45 zł, Cena po-
jodyhczego egzemplarza 20 gr.

Cficlmźa.

10-łecie Wojaków, Miejscowe Tow. Powstań
ców i Wojaków obchodzi w niedzielę 6 bm. u-

roczystość 10-lecia. Zawody sportowe związa
ne z jubileuszem rozpoczną się już w sobotę
popołudniu. W niedzielę odbędzie się zbiórka
o godz. 9 w ogrodzie ,,Konkordji". G godz. 11

urządzony będzie wiec ną rynku. Oprócz gen.
Hallera i ks, ppłk, Wryczy uroczystość za
szczycą swoją obecnością gen. Dowbór-Muśnic-

ki, gen. Zieliński, dr. Celichowski, major rez,
Nieborak, ks. prałat Wysióski i inni.

Dziecko w wannie z wrzątkiem. Żona jedne
go z tut. kolejarzy zajęta była praniem i nie za
uważyła, że koło wanny z wrzącą wodą kręciła
się półtoraroczna córeczka. Dziecko nagle
wpadło do wanny. Na krzyk matka odwróciła

się, Jęcz ratunek był już spóźniony, dziewczyn
ka bowiem odniosła tak poważne poparzenia, że

wyzionęła ducha,

gftojnice,
Sensacyjne aresztowanie. Ub. niedzieli are

sztowany został na przejściu granicznem w Zą-
raartem po przekroczeniu granicy polsko-nie
mieckiej obywatel perski Ismail Hassanzade, o-

becnie zamieszkały w Warszawie przy ulioy
Chmielnej. Aresztowany przybył w samocho
dzie z Niemiec z żoną i dziećmi. Pod eskortą
przetransportowany został do inspektoratu stra
ży granicznej w Chojnicach, gdzie dokonano

szczegóło-wej rewizji samochodu. Żona i dzięci
aresztowanego pozostają na wolności, Ismail

Hassanzade zaś odstawiony zostanie do dyspo
zycji władz sadowych w Warszawie, które -go

poszukiwały.
Z sali sądowej. Za kradzieże kur i króli

ków w kilku wypadkach skazani zostali rolnik

Bernard Zaborowski z Szenfeldu na 7 miesięcy
więzienia z zawieszeniem na 3 lata, a robotnik

Jan Wiese * Chojnic na 10 miesięcy więzienia,
robotnik Gustaw Kanthak z Chojnic na 8 mie
sięcy więzienia i robotnik Jan Kanthak Z'Choj
nie na 3 miesiące więzienia.

Jutfiola.

Otwarcie gimnazjum koedukacyjnego. Z no
wym rokiem szkolnym otwiera się pierwszą
klasę gimnazjalną koedukacyjną według nowe
go ustroju (dawna 3 ki, gimn.), Zgłoszenia
przyjmuje dyrekcja gimnazjum do 15 sierpnia br.

T'rzy seminarium istnieje internat.

Zawody tennisowe o mistrzostwo powiatu.
Zawody zorganizowane prze? K. T. ,,Corona''
o mistrzostwo powiatu dały następujący wynik:
Finał gry pojedyńczej panów wygrał E. Pryll
po półtoragodzinnej pięeiosetowej walce, bijąc
K. Laroparskiego junj. Wynik gry 3;6, 6:1, 4;6,
6:0, 6:1, w grze pojedyńczej pań wygrała H,
Skórkówną, bijąc w finale p. Tomaszewską 6:1,
6:3, W grze podwójnej panów para Pryll -

Robakowski pokonała w 3 setach juniorów
Maćkowskiego, Praśniewskiego 6:0, 5:7, 6:3, 6:8,
6:2. Grę mieszaną wygrała para Tomaszewska-

Robakowski, zwyciężając Skórkównę i Prylla w

stosunku 6)4. 3)6, 6)4.

yggiccfe.
150-lecie swego istnienia obchodzi Bractwo

Trójcy św. parafji świeckiej w niedzielę 6 bm.

Sokół z Czechosłowacji Fęrdynand May przy
był do Świecia, gdzie bawit u prezesa okręgo
wego Fr. Domachowskiego. Dzielny Słowak wę
druje od 8 lat rowerem po krajach Azji i Euro
py, ostatnio po Polsce i Pomorzu. Wyraża się
on o ojczyźnie naszej bardzo pochlebnie. Celem

jego podróży jest Gdynia,
Poświęcenia figury Najśw. Serca Pana Jezusa

dokonał uroczyście w parafji Płochocin ks. pro
boszcz Pokorski. Figura, sprawiona wspólnym
wysiłkiem parafian, została umieszczona w ko
ściele w Ptoeheinie. W uroczystości poświęce
n ia wzięły tłumny udział wierni parafji.

ffcafcłwy.

Goście czescy w grodzie Sambora, W ponie
działek po połu-dniu przyjechali do nas mili go
ście z Pragi Czeskiej w liczbie 93 osób. Powi
ta! ich na dworcu tłum publiczności z burmi
strzem Wojezyńskim na czele, Goście przeszli
się historycznym mostem do Lisewa, do granicy
polsko-gdańskiej, poęzem zwiedzili porty, Wy
jaśnień udzielał inż, Stańko. Czesi złożyli je*
szczć wieniec przed pomnikiem Wolności, po
czerni odbyła się wspólna kolacja z przedstawi
cielami władz. Przem aw iali burmistrz Wojczyń-
ski, kierownik wycieczki prof. dr. Frinta i prof.
Prokez, Późnym wieczorem mili goście odje
chali do Gdyni,

MwmnMui
Bydgoszcz, dnia 2 sierpnia 1933 roku.

KALENDARZYK.

Dziś; M. B. Anielskiej, Alfonsa Lig.
Jutro: Znalezienie św. Szczepana m-

Wschód słońca: godz 4,18.
Zachód słońca: godz. 19,53,

Stan pogody
Pógoda znowu jakoś się popsuła. P . I. M.

zapowiada na dziś; najpierw przeważnie
pochmurno ze skłonnością do burz, potem
za-chmurzenie zmienne z przelotnemi desz
czami. Chłodniej, Umiarkowane, chwilami

porywiste wiatry południowo-zachodnie i
zachodnie,

NOCNE DYŻURY APTEK:
od 31. VII, - 6. VIII,;

Apteką na Bięląwkaęh,
Apteka pod Łabędziem.
Apteką Staromiejską.

MUZEUM MIEJSKIE otwarte codziennie
od 9-1(5, w niedziele i świętą od 11-14

. o -----

Z TEATRU MIEJSKIEGO,
Dziś, w środę areywesola farsa Arnolda

i Ba-cha ,,HULLA DI BULLA”, którą pu
bliczność przyjmuje huraganami oklasków.

W czwartek wraca na afisz sensacyjna sztu
ka Jenkinsa ,,KQBIETA I SZMARAGD” z

pp, Barwińeką i Wikunnwskiiu w rolach

naczelnych, Rzecz ta, ukaże się niepdwpłąh
nie ostatni raz w sezonie.

Mam wywróżyć Panu z ręki?-
Ej- cowidzę- sąudręki—Ot,talinja
tu dowodzi - że interes na psa sehodzi! —

Lecz w przyszłości szczęście będzje - gdy
się tylko Pan zdobędzie — na reklamę tu

w , Dzienniku'* — siędzie Pan znów na ko
niku ! - Niech sif więcej Pan pyta - bom

jest wróżka znakomita. .............. -.s ą

OKRĘTEM *POLONIA* WOKÓŁ EUROPY

od 2 do 23 wr?aśnia 1933 r.

Ceny biletów od 600 zł. łgcznls z paszportem i wizami.

TRASA POPR0ŻY, Gdynio - Kanał Ki(pński - Lizbona

Algier - Pireus (Ateny) - Stambuł

Consfąnza (kolejg) - lwów.

Inform. i sp rzedaż biletów: LiNJA GDYNIA-AMERYKA
w Warszawie, ul. M arszałkowska 116, tej, 547-47

w Gdyni, fi. Waszyngtona, we Lwowie, ul. Na Błonie 2 j
Krakowie, ul. Lubicz 3, w Rzeszo-wie, ul, Grottgera 1004 ^

praż w biurach podróży.
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chowane leżało dzień i noc całą; ale api
ptaki, ani zwierzęta czworonożne nie śmia
ły g.o tykać. Z mej porady wierni w nocy
zwłoki usunęli, przynieśli je do mego domu
wiejskiego, gdzie je złożyłem w własnym
grobowcu- Leży tam i Nikodem, eo przy
szedł w nocy do Jezusa, ale w innej trum
nie.,,-"

Dopiero po frzeetem fąkiem objawieniu
się Gamalielą, kiedy Lucjan upewnił się o

woli Boga, kierującego terpi zjawiskami,
pobiegł on do miasta i opowiedział caie
zdarzenie biskupowi jerozolimskiemu- Roz-

poczęły się więc poszukiwania za zwłokami

św, Szczepana i dopiero p,o wielu bezowoc
nych wysiłkach znaleziono stary grobowiec
z resztkami ciał św. Szczepana, Nikodema,
Gamalielą i jego syna Abidąza, zmarłych
przed czterema wiekami,

Legenda mówi, że kiedy odemknięto w ie
ko trumny św. Szczepana, ziemią się zatrzę
sła i zapełnił powietrze niepojęty zapach.
Wielu chorych przy trumnie odzyskało
zdrowie. Ciało św. Szczepana rozsypało się
w proch, kości tylko pozostały całe i niena
ruszone. Kiedy szczątki świętego niesiono w

uroczystej pro-cesji do Jeroz-olimy, Bóg w y

słuchał modlitwy ludu i zesłał na wy
schnięta ziemię upragniony deszcz-

Uroczystość ta odbyła się w dniu 26 gru
dnia, w którym Kościół obchodzi pamięć
Św, Szczepana, w dniu 3 sierpnia zaś świę
cimy pamiątkę znalezienia jego zwłok,

Wcielenie do szeregów poborowych
i ochotników z cenzusem.. W bieżącym roku

poborowi i ochotnicy z cenzusem zostaną
powołani do szkól podchorąży-ch rezerwy
wszystkich rodzajów' broni i służb w dnia-ch
18 i 19 września br, Czas trwania służby
czynnej 12 miesięcy,

- Dzielni podróżnicy. Dwaj młodzi ślu
sarze z Ostrowa; Edmund Przybylski i An
toni Wasilewski wybrali się w marcu uh-
roku w pieszą podróż na południe i zwie
dzili do tej pory całą Czechosłowację, Ąu-
strję i Włochy. Obecnie wrócili do^ kraju
i przedsięwzięli podróż naokoło Polski. Mie
siące letnie sprzyjają turystyce wodnej, to
też dzielni Ostrowiacy sporządzili sobie ka
jak i ojczyznę swoją poznają, posuwając się
po wodach, Szczęść, Bożo, w dalszej dro
dze!

BsgilgttffisaEcaKii*
Memoriał Pomorskiej Izby Rolniczej.

Koła gospodarcze nie ustają w zabie
gach o utrzymanie Izby Przemy
słowo-Handlowej w Bydgo-szczy. Dele
gacje z bydgoskiej Izby interwenjowaiy
w urzędzie w'ojewódzkim w Poznaniu i
Toruniu i Otrzymały zapewnienie, że o-

baj wojewodowie dołożą starań, aby
kwestja. bydgoskiej Izby nie zos'tała roz
strzygnięta przed przeprowadzeniem no
wego podziału administracyjnego pań
stwa.

Za utrzymaniem Izby bydg. opowie
działa się Pomorska Izba Rolnicza w o-

aohnym memorjaJe do Min, Przemysłu
i Handlu,

Memoriał zwraca uwagę, że I(kwićt*
ęja Izby w Bydgoszczy odbiłaby się w

sposób fatalny na życiu gospodarezejn
nietylko miast, ale także wsi, a wobee
konieczności pozostawienia w Bydgosz
czy ekspozytury Pomorskiej Izby Prze
mysłowo-Handlowej nie wpłynęłoby to

na poprawę warunków finansowych Iz
by gdyńskiej- Dlatego w szelkie projek
ty takiego czy innego rozgraniczenia
wpływów gospodarczych na terenie wo
jewództw zachodnich w obecnych grani
cach administracyjnych nie dają żad
nego pomyślnego efektn, Zgubić tylko
mogą tak ważną placówkę gospodarczą,
jak Dba Przemysłowo - Handlowa w

Bydgoszczy, a nigdy uzdrowić stosun
ków gospodarczych Poznańskiego i Po
morza,

Z KRONIKI KOŚCIELNEJ,

Znalezienie św. Szczepana.
Imię pierwszego męczennika św. Szcze

pana zasłynęło szeroko pomiędzy pierwszy
mi wyznawcami wiary Chrystusa, ale pa
mięć o miejscu, w któręm go pochowano za

ginęła u ludzi i nikt nie wiedział, gdzie spo
czywają zwłoki świętego męczennika. Do
piero przez cudowne zrządzenie Boże został

odkryty grób św- Szczepana.
Okoio r. 450 żyt w Kafamargali w pobli

żu Jerozolimy świątobliwy kapłan, imie
niem Lucjan. Jemu to objawił się dueh Ga-

mąliela, żyjącego za czasów św. Szczepana
i wskazał miejsce, gdzie spoczywają zwłoki

pierwszego męczennika i kilku innych wy
znawców Chrystusa.

,,Na stronie północnej grobowca - mó
wił rp- in. Gamaliei ~ leży Szczepan, uka
m ienowany niegdyś przez żydów przy po
łudniowej bramie miasta, Ciało jego niepo-

Przestfroaia

przed wyratinowanym i sprytnym oszustem.
(wk) W Bydgoszczy pojawił się w ostat

nich czasach miody jeszcze wprawdzie, ale
dobrze już opierzony ptak niebieski, który
swym nadzwyczajnym sprytem i pomysło
wo'ścią, wybija się z pośród plejady innyeji,
podobnych mu oszustów. A jest tem niebez
pieczniejszy, że przy całym swym sprycie
i przebiegłości, umie wzbudzać do siebie

zaufanie, nawet, takich ludzi, jak właścicieli
hoteli i restan racyj, którym niejednokrotnie
przyszło się stykać z różnego rodzaju wy
drwigroszami, polującymi na wyzysk, prze
to więcej od innych ostrożniejszymi, A mi
mo to, sprytny ten oszust zdołał między in
nymi i tych ludzi naciągnąć, wyprowadza
jącich-jaktomówią- wpole.

Oszustwa swoje uprawia on w ten spo
sób: Zjawia się w danym hotelu i zamawia
kilka pokojów dla 7 osób, wchodzących w

skład komisji topograficznej, objeżdżającej
w celach naukowych Pomorze i Poznańskie.
Umawia się o cenę, ogląda pokoje, a które
mu się więcej podobają, prosi o zarezerwo
wanie ich, gdyż komisja, jutro, a najdalej
pojutrze przyjedzie, przyczem zajmuje po
kój dla sie-bie, w którym się zaraz umiesz-

cza, w oczekiwaniu przybycia panów z ko-

m isji.
Umie tak przekonywująco mówić, że go

spodarz bez cienia jakichkolwiek podejrzeń,
Przyjmuje go i udziela kredytu na jedzenie
i picie, pewny, że komisja topograficzna
wszystko zapłaci.

Oszust korzysta obficie z kredytu, jak
długo się da, je dobrze, pije jeszcze lepiej,
zapewniając za każdym razem gospodarza,
że komisji tyjko co patrzeć.

W ten sposób udaje mu sję zawsze kilka
dni za darmo przemieszkać i opływać we

w szelkie w'ygody, a gdy poczuje, że gospo
darz zaczyna coś nosem kręcić i krzywo na

to wszystko patrzeć - ulatnia się. Biedny
gospodarz już po niewezasie przekonuje się,
że cala ta komisja topograficzna, to bluf
i że padł ofiarą sprytnego oszusta.

Ale oszust grasuje nłetylko po hotelach,
lecz po pensjonatach i prywatnych nawet

mieszkaniach, przedstawiając się tylko nie
co inaczej, a mianowieie:

Zbadawszy, że w danym domu są poko
je umeblowane do wynajęcia, przedstawia
się gospodyni, jako kamerdyner pana kapi
tana X,, człowieka zamożnego, przybywają
cego do Bydgoszczy na czas dłuższy w spra
wach służbowych i wynajmuje dwa pokoje
- jeden dla p. kapitana, a drugi dla siebie.
O cenę się nie spiera, obiecując, że p. kapi
tan będzie płacił za swój pokój z utrzyma
niem 8 zł, a za jęgo 6 zł dziennie.

Gospodyni, zadowolona z dobrego zarob
ku, chętni.e zgadza się na natychmiastowo
zajęcie jednego pokoju przez ,,kamerdyne
ra11,' a drugi na gw ałt porządkuje dla ma-

jąeego lada dzień przybyć pana kapitana.
No i tą sama historia, co w hotelu, oszust

żyje sobie przez kilka dni jak pan, a w koń
cu się ulatnia, zabierając w dodatku, jakiś
cenny przedmiot na pamiątkę.

Ostrzegamy przeto wszystkich przed tym
wyrafinowanym oszustem, a każdy, kto go
odda w ręce policji, może sobie to poczytać
za prawdziwą zasługę-
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Zjazd gwtatdzisfy nad m rze.
Udział wzięły 32 sam ochody.

W dniach 29 i 30 lipca br. zorganizował Po
morski Automobilklub doroczną imprezę pod
nazwą VII. Polski Zjazd Gwiaździsty nad mo
rze do Gdyni nad którą protektorat raczył przy
jąć wojewoda pomorski Stefan Kirtiklis.

Organizacja zjazdu stała na wysokim pozio
mie pod pieczą komandora zjazdu inż, Stulgiń-
skiego, prezesa Kom. Sport. P. A., I. wicekoman
dora rotm. Zawadila i II, wicekomandora Gór
skiego. W skład kom, jury weszli: przewodni
czący p. Szymczak oraz delegaci kubów.

Do mety zjazdu, która czynną była od godz.
12-—19 przy hotelu Morskim w Gdyni przybyły
32 samochody. Wielkopolski K. A .

— 6 maszyn;

pp. Dolewskł, mec. Howorka, Kozłowski, Ra
domski, Rołbiecki i Skibiński; Krakowski K. A.

1 maszyna: p. Hilczyński; Łódzki K. A .
— 10

maszyn: pp. Czylingarian, Emde, Gregor, Mul
ler, Neugebauer, Mandełtort, Plihal, Rymkiewicz
Schicht i Scharfenberg; Pomorski K, A. — 15

maszyn: pp. Borys, Frost, Górski, Habermann,
Hensel, Heydemann, Hubicki, Matthes, Eigner,
Stenzel, Strzyżowśki, inż. Stulgiński, Szymański,
Wiese i Zawadil.

Na podstawie obliczeń przejechanego kilo-

metrażu przez zespoły klubowe oraz zestawie
nia punktacji ogólnej Osiągnęły: Wielkopolski
K.A. — 2300 km — 651,1 pkt.; Krakowski
K. A. — 1000 km — 250 pkt.; Łódzki K. A. -

3777 km — 1567,5 pkt.; Pomorski K. A .
—

5920 km ~ 2341,9 pkt.
Wobec osiągniętych wyników sumarycznych

przyznano Pomorskiemu Automobilklubowi na
stępujące nagrody przechodnie: m. Gdyni za

największą ilość reprezentowanych maszyn w

zjeździć. Kom. Sport. Ł. K. A.: oraz F -y Patria

za największą ilość uzyskanych punktów a mia-

nowice 2341,9.
Wobec osiągniętych wyników w klasyfikacji

indywidualnej przyznano: w kategorji ponad
3000 ccm; I. nagrodę p. Heydemanowi P. A .

—

250 pkt. II. nagrodę p. Hilczyńskiemu K. K. —

250 pkt. III. nagrodę p. Stenzlowi P. A .
—

249 pkt. W kategorji 1500-3000 ccm; I. na
grodę p, rotm. Zawadilowi P. A. — 250 pkt.
II. nagrodę p. mec. Howorce W. — 249 pkt.
III. nagrodę p. Mullerowi Ł. K. A 195,5 pkt.
W kategorji do 1500 ccm; I. nagrodę p. Górskie
mu P. A .

— 227,8 pkt. II. nagrodę p. inż, Stul-

gińskiemu P. A .
— 220,7 pkt.

Nagroda ofiarowana przez miasto Bydgoszcz
przypadła w zwycięstwie p. Heydemanowi. Na
grody F-'y Butowski i Sp. za najlepsze wyniki
na samochodach ,,Ford" zdobyli w klasyfikacji
ogólnej p. Heydemann, w klasyfikacji wyłącznie

członków P. A. p. Stenzel. Nagrody F-y Engle-
bert, Warszawa za najlepsze wyniki na opo
nach Englebert otrzymali; pp. Hilczyński, Gór
ski, inż. Stulgiński i Neugeb auer. Nagroda F -y

Karpaty przypadła w zwycięstw ie p. Górskiemu.

Nagroda F-y Michełin p. inż. Stulgiriskiemu, Na-

gordy F-y Standard Nobel p. Stenzlowi i p.
Mullerowi. Nagroda F-y Yacuum Oil Comp.
p. mec. Howorka, Dodatkowo przyznano wszyst
kim zawodnikom pamiątkowe plakietki zjazdu.

Rozdanie nagród odbyło się o godz. 21 w sali

hotelu Morskiego w Gdyni.
Marszem Pom. Automobilklubu witani byli

goście, jak delegat Komisarjatu Rządu p. inż.
Miecznikowski i p. prezydent m. Bydgoszczy
p. Barcisżewski oraz inne, którzy zechcieli za
szczycić swoją obecnością powyższą uroczy
stość. Przed rozdaniem nagród komandor zjazdu
p. inż. Stulgiński wygłosił piękne w formie

i treści przemówienie.

Przy astmie, chorobach serca, cier
pieniach piersiowych i płucnych, zoł
zach, rachityzmie, powiększeniu gru
czołu tarczykowego i wolach, naturalna
woda gorzka Franciszka-Józefa stano
wi istotny środek, regulujący funkcje
przewodu pokarmowego. Zal. przez lek.

Rolnici?powiaty fei^esiflegs.
proszeni są o przybycie na zebranie organi-
zacyjno-konstytucyjne Spółdzielni Mleczar
skiej w Bydgoszczy, które odbędzie się w

sobotę dnia 5 sierpnia br. o godzinie 12-ej
w lokalu Pod Lwem przy ulicy Marszalka
Focha nr. 7. Ze w-zględu na wa-żne sprawy
o liczny udział prosi Komitet Organizacyj
ny. _____ _______

— Miejska S zk oła Handlowa przyjmie je
szcze kilku kandydatów i kandydatek do za
kładu na rok szkolny 1933-34. Egzamin wstęp
ny odbędzie się 21 sierpnia. Wieczorne kursy
handlowe rozpoczynają się w pierwszych dniach
września. Zgłoszen ia przyjmuje kancelarja s zko
ły (Jagiellońska 11) w godzinach urzędowych
(tel. 16-61).

Musimy się uzbroić w cierpliwość, wszak

pogoda krzyżuje nam plany. Nie chodzi o-

czywiście o to, że są chmury, bo aparatura
filmowa pozwala na zdję-cia nawet przy
brzydkiej pogodzie, m amy jednak do czy
nienia z filmem propagandowym, który ma

pokazać Bydgoszcz w. całej jej krasie. To
też trzeba czekać...

Niedzielne zdjęcia udały się znakomicie.
Mistrz Musialik pokazał nam już negaty
wy. Wszystko teraz zależeć będzie od mon
tażu, a wiadomo, że to jest najważniejsza
sprawa przy współczesnym filmie. Tygod
niki P. A. T,*a dlatego wychodzą tak mar
nie, ponieważ są źle montowane. Najlepsze
zdjęcia nie wywierają należytego wrażenia,
jeżeli nie są dobrze z sobą stosowane i do
siebie dopasowane.

We wczorajszy wtorek ekspedycja zdej
mowała śluzę w Brdyujściu, dzisiaj zaś wy
ruszyła do Torunia, aby na tle miasta — ju-

i bilata ,,złapać" pociąg beriinek. W czwartek
'

wykonane będą dalsze fragm enty z fabryk
bydgoskich.

Hojny dar na regaty wszechpolskie
mimisirzosrfwo Polsiii.

Podobnie, jak w roku ubiegłym ufundo
wał wielki sympatyk sportu wioślarskiego
p. II. Podkomorski, właściciel fabryki szkła

,,Irena", w Inowrocławiu, kierując się my
ślą praktyczną dla wszystkich zawodniczek,
wchodzących w skład osad, które w biegu
pań o mistrzostwo Polski zdobędą I i II
m iejsce osobiste nagrody honorowe w po
staci 12 i 6 szkieł do zapraw ,,Irena".

Fabryka Szkła ,,Irena" w Inowrocławiu
znana jest z tego, że dostarcza pierwszorzę,-
dne W'yroby krajowe, które śmiało konku
rować mogą z zagranicznemi.

Zniżki keSejswe na regaty wszechpolskie
w Bjfdgoszcz^.

Uczestnicy wielkich dwudniowych regat

szechpolskich w Bydgoszczy w sobotę 5-go
i w niedzielę 6 sierpnia będą mogli korzy
stać w drodze powrotnej z Bydgoszczy z ulg
przejazdowych kolejowych (50%). Przejazd
pierwotny, do Bydgoszczy odbędzie się za o-

płatą normalną, a przejazd powrotny z

Bydgoszczy do stacji pierwotnego wyjazdu
za opłatą połowy taryf normalnej tej klasy
i rodzaju pociągu, w którym odbywa się
podróż.

Celem uzyskania ulgi przejazdowej wy
dawać będzie Komitet Organizacyjny na te
renie regatowym w Brdyujściu każdemu z

uczestników zaświadczenie, które należy
przedłożyć przed wyjazdem w kasie bileto
wej w Bydgosz-czy dla oznaczenia datowni
kiem i zanotowania wydanego biletu ulgo
wego. Zaświadczenie to służy podróżnemu
podczas jazdy jako dowód otrzymanej zniż
ki. Niewątpliwie ulgi przejazdowe przyczy
nią się do tego, że na regaty bydgoskie zja
dą się licznie również ci zamiejscowi zwo
lennicy pięknego sportu wioślarskiego, któ
rzy nie będą mogli korzystać z pociągów
popularnych i skazani są na tani przejazd
kolejowy.

Pociąg popularny z Warszawy na wio
ślarskie snittrzesiwa Poiski w Bydgoszczy

Na regaty wioślarskie o mistrzostwa Pol
ski w Bydgoszczy, biuro podróży Cook w

Warszawie w porozumieniu z Pol. Zw. Tow.
Wioślarskich organizuje szereg pociągów
popularnych z różnych miast.

Z Warszawy pociąg taki wyjedzie z dw.

głównego o godz. 6,20 rano w niedzielę
i przybędzie do Bydgoszczy o godz. 12,12.
minut. Uczestnicy po obicdzie i obejrzeniu
m iasta będą mogli udać się do Łęgnowa
statkiem lub koleją. W szystkim pasażerom
pociągu przyznane będą 50% zniżki przy za
kupieniu biletów wejściowych.

Wyjazd z Bydgoszczy (lub bezpośrednio
z Łęgnowa) nastąpi po regatach w niedzielę
o godz. 19,37 min. Przyjazd do Warszawy
o godz. 1,10 min. w nocy.

Koszt przejazdu w obie strony 15,— zł.

Wy-cieczka zapowiada się znakomicie i po
zwoli swoim uczestnikom na poznanie się
z przepiękncm urządzeniem reprezentacyj
nego toru wioślarskiego Polski i na prze
życie pięknych emocyj sportowych na re
gatach.

— Baczność, reemigranci i optanci z Nie
miec. Zarząd koła bydgoskiego Zw. Reemi
grantów i Optantów przypomina byłym
członkom kas brackich, ażeby nie zwlekali

z, podaniem swoich praw pensyjnych w ka
sach brackich w Niemczech. Późniejsze
zgłoszenie może doprowadzić do umorzenia

należnoś-ci, jak o tem mówi memorjał za
rządu Związku z Tarnowskich Gór. Układ
traci bowiem swoją moc z chwilą, gdy zo
stanie sprawa uregulowana przez państwo.
Interesentów z miasta informuje sekretarjat
koła bydgoskiego, ul. Niegolewskiego nr. 9.
Tenże sekretarjat załatwia również podania
w godzinach od 15—19 oprócz soboty.

INFORMATOR
dla przyjeżdżających

Uo** BYDGOSZCZY
Prariagd pociągów do Bydgoszczy:
W arszawa-Toruń 3.09. 7.19, 10.23, 12.12, 13.14, 15.39,

18.48, 18 .20 , 19.22, 22.05.

Gdynla-Gdańsk-Tczew 1.49, 2.06, 7.32, 9.20, 11.33.

15.05, 15.35, 19.20, 21.43, 22 .51.

Gdynia-K oScierzyna 6.05, 7.55.

Pila -N akło 5.48, 757, 12.11, 15.30, 19.00, 20.53.

Brodnica-U itisław 7.51, 10.08, lo.28, 19.10, 21.46.

Poznań-lnow roctaw 0.41,2.56, 7 .23 , 7.52, 11.25, 16,53,
19.09, 23.20.

P o z n a ń -Wągrowiec 7.12,12.08,17.34.21.44,22.54.
Herby Nowe-Karsznice-Inowrocław 0.41,7.23 .

Gdzie zamieszkam?

,,Gastronomja" Hotel i Restaur., Dworcowa 19.

Restauracje i kawiarnie:
Kasyno Cywiln e i ogród, Gdańska 20, teł. 437.

Restauracja Bar - Ul, Gdańska 21, tel. 2125.

Cukiernie i kawiarnie:

,,Grey" Gdańska 35, t. 212. Wyśm. ciastka, kawa.

,,Italia" Gdańska 22, t, 101. Wyb. kawa i ciastka.

R, Stenzel, Gdańska 5, t. 343. Kawa, c;astka, lody.

Gdzie i co kupie?
A. i W. Ziętak, Mostowa 7. Pończochy, rękawicz'

ki, trykotaże, galanterja damska i męska.
F. A . Fechaer, Dworcowa 64. Skład techniczny.
A, Hensel, Dworcowa 4. Sprzęty kuch. i domowe

,,Lukullus" Bydgoszcz. Czekolady i cukry naj'
lepsze i najtańsze.
Odsprzedawcy żądajcie cennika!

,,Wimak" Pomorska 1. Sprzed, but. win i wódek,,
,,Foto-Kamera" Dworcowa 7. Aparaty i przyboi

ry totograficzne.
Jan Heidner, Dworcowa 7, Płaszcze damskie,

męskie, ubrania męskie, chłopięce i obuwie,
tanio.

H. Bunn i Syn, Gdańska 32. Sp. skład i pr. czapek.
E. Kozłowski, Gdańska 3. Magazyn jubilerski.
Marja Hirsz - Langerowa, Gdańska 33. Wy-1

kwintna galanterja męska.
J, Kielbich, Gdańska 19. Instrumenty muzyczne.

St. Nowakowska, Niedźwiedzia 7. Artykuły
podróżne i torebki damskie.

K. Michalski, Dworcowa 90, tel. 924. H urtow nia

papieru i artykuły szkolne.

Nozdrzykowski, Mostowa. Dla Panów: kapehn
?ze, krawaty, bielizna itp. największy wybór.

E. Wetzker, Weln. Rynek 2. Galanterja męska.
St. Stryszyk, Długa 12, tapety, linoleum, ceraty.
Ziemski, Gdańska 31. Galanterja męska.

. Griginal - Rekord" — najlepszy rower.

Sperkowski, Poznańska 6. Sieci rybackie, wędki,
wyroby powroźnicze, szczotki, sita.

,,O i'it", Fabr. krawatów i szelek, Marsz. Focha

nr. 16. Hurt i detal.

,,Wui Tom", Gdańska. N ow e czapk i gimnazjalne.
Zatnorowska, Stary Rynek 20. Najtańsze meble.

Drzycimski, Długa 2. Meble, najtańsze źródło.

Anna Bonneberger, Gdańska 1. Gorsety, biu
stonosze, pończochy.

St. Niewczyk, Śniadeckich 2. Instrum. muzyczne.

Bar'oarski i Kurdelski, Dworcowa 14, tel. 1409.

Mody męskie na miarę.
Fajtanowski, Gdańska 19. Pośredn. domów, maj.

Fryzjerzy:
R. Formanowski, Mostowa 12. Trwała i wodna

ondulacja.
Salon Glatz, Gdańska 17. Trwała ondulacja, far-,

boiyanie.
'

Odjazd m m m v i Z Bydgoszczy:
Toruń-W arszaws 1.56, 2.26, 6.23, 8.06, 13.15, 15.43

17.10, 19.37, 21.50, 23 30.

Tczew-Gdańsk-Gdynia 0.47. 3.29, 5.55, 7.31, 10.41
13.22, 13.35, 17.01, 13 .28 , 1935.

Kościerzyna-Gdynia 0.55,17.40.
N akio-Pita 3.45, 8.05, 10.60, 14.35, 17.50, 1.9.47.

(Jnisław -Bi -odnica 5.10, 8.11, 13.33, 16.06, 21.00.

Inewmcław -Poznań 3.50, 6.14, 8.04, 11.45, 14.15, 15.47,
20.35, 22 .59 .

Wągrowiec-Poznań 5.02, 10.30, 13.36, 18.40,23.06.

Inowrocław-Karsznice-Herby Nowa 6.14, 22.59

Skarżyliśmy się na długotrwale deszcze. Deszcze m inęły i nastała kanikuła, docho
dząca do 50 stopni Celsiusza. Więc znowu narzekanie. I tak źle i tak niedobrze. Tyl
ko że upały mają swoje przyjemne strony. Można tak rozkosznie chłodzić rozpalone
członki w kąpieli. Dla dorosłych osób kąpiel taka jest połączona z pewnemi kompli
kacjami- Ale dzieci są pod tym względem mniej wybredne. Wykorzystują lada spo
sobność dla urządzenia sobie czegoś, roby im plażę mogło zastąpić. Najbardziej luksu-
sowem kąpieliskiem jest dla nich bezwątpienia jakakolwiek publiczna studnia albo

wodotrysk. Inne maleństwa lada wanienkę lub bałję napełnią wodą i mają swoją Ja
starnię W Bydgoszczy, a pewnie i gdzieindziej, nierzadko obserwować można dzieci

idące tłum nie za magistrackim beczkowozem, którego szeroko rozpryskująca się woda

jest dla nich wspaniałą prysznicą. Źe przytem ubrania zmokną do ostatniej nitki -

to głupstwo. Ubranie prędko wyschnie, a taka gratis-owa prysznica ma swój niew y
powiedziany uroki.

Ruch na Brdzie w czasie regat
wszechpolskich.

Państwowy Zarząd Wo-dny w Bydgoszczy
podaje do wiadomości interesowanym, iż z po
wodu mających się odbyć w porcie wewnętrz
nym w Brdyujściu w dniu 5 i 6 sierpnia br.

regat wszechpolskich, wstrzymuje się na obsza-

rze całego pbrtu — ze względu na bezpieczeń
stwo publiczne, ruch statków, tratew, łodzi, ża
glówek, kajaków oraz łodzi wioślarskich, nie

biorących udziaiu w zawodach, od godziny 12

do godz. 20 w dniu 5 sierpnia br. i od godz.
8 do godz, 20 w dniu 6 sierpnia br.

Ruch statków pasażerskich może odbywać
się w powyższych dniach tylko do przystani w

Łegnowie. Wyjątkowo w razie koniecznej po
trzeby przejazdu do przystani w Brdyujściu,
ruch statków pasażerskich może odbyć się
wzdłuż północnego brzegu portu w przestrzeni
oddzielonej od brzegu ostatnim rzędem trój-
pali z tem, że zachowana będzie wszelka ostroż
ność w przejeździe, by wytwarzaniem fali nie

czynić przeszkód zawodnikom w regatach; na

żądanie — delgowanych dla bezpieczeństwa ru
chu i zawodników — organów Państw. Zarządu
Wodnego lub Policji Wodnej, musi być s-tatek

przejeżdżający bezzwłocznie zatrzymany.

Z placu boju operatora filmowego
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Holenderska krdlowa-matfca.

Matka królowej holenderskiej Wilhelminy
Emma zakończyła dnia 2 bm. 75 rok życia.
Sędziwa jubilatka cieszy się w kraju dużą

popularnością.

Piękna trzydniowa wycieczka
do Krakowa*

Polskie Towarzystwo Krajoznawcze
Oddział w Bydgoszczy bez względu na

ilość zapisanych uczestników nieodwo
łalnie organizuje 3-dniową, wycieczkę do

Krakowa, Ojcowa, Pieskowej Skały,
Wieliczki. Wyjazd dnia 5 sierpnia o

godz. 20,35. Powrót dnia 9 sierpnia o

godz. 7,23. W programie zwiedzenie za
bytków Krakowa, Wieliczki, dwudnio
wy pobyt w Ojcowie i Pieskowej Skale.

Całkowity koszt przejazdu, dojazdów
autobusami, tramwajami, zwiedzanie,
obiady z 3-ch dań i kulturalne noclegi
wynosi pośpiesznym pociągiem w kl. III
zł50,-, w kl.II zł60.--.

Bilety do nabycia oraz wszelkie in
formacje w Sekretariacie P. T. K ul.
Msłmałk'a Focha 3, teł. 764 od godz, 10

do12iod17do18tylkododnia3sier
pnia rb. Ze względów na trudności or
ganizacyjne uprasza się o zgłaszanie się
w terminie.

Pisma na prowincji uprasza się o ła
skawy przedruk w swych pismach.
Zgłaszania prowincji listownie.

FATALNA OMYŁKA.

Lekarz powiatowy wypisuje świadectwo
zgonu.

Przyczyna śmierci: - Dr. Rakicki.
Lekarz: — Uwiąd starczy.

Skutki burzynadKrotoszynem.
,(Nowy Kurjer" donosi: W nocy prze

szła nad Krotoszynem wielka burza.
Jakkolwiek burza trwała krótko to

jednak szkody powstałe są znaczne. M.
inż grom uderzył w okolicy zabudowań

rektyfikacji spirytusu ,,Akwawit".
Skutkiem wstrząsu eksplodowały na
gromadzone gazy w próżnym basenie.

Dach basenu uniósł się w górę, rozsa
dził mury, poczem opadł na swoje miej
sce. Równocześnie spostrzeżono ogień,
który dzięki ulewie został ugaszony.
Cale szczęście, że pioryn nie uderzył w

baseny, które magazynują spirytus.
Skutki takiej katastrofy byłyby dla
miasta i mieszkańców fatalne.

piątek
4 sierpnia

rozpoczynamy w naszym
tygodniowym dpdatku po
wieściowym druk nowej
powieści towarzysko-
awanturniczej Fr. Harpera
pod tytułem

Doskonała powieść (autoryzowana adaptacja poi-
ska) z życia Warszawy podczas obecnego kryzy
su. Chwieje się znany bank Kowalskiego, które
mu odmówił kredytu Amerykanin, Niego napozór
nie zdoła uratować, W tym momencie zjawia się
na widowni ,,niebieski ptak", który dla ukocha
nej kobiety rozwija swój talent organizacyjny
i giełdowy i szlachetnie ratuje swego konkurenta.

Powieść napisana doskonale i niezwykle zaj
mująco, Warszawa, boiska sportowe, Wisła,
dom gry w Gdańsku, wyścigi, giełda i t. p. - oto

tereny, na których rozgrywa się akcja, będąca
niby awanturniczą epopeją współczesnego życia.
Trudno sobie wyobrazić, by ktoś zacząwszy czytać
, Wytwornego Włóczęgę", nie doczytał do końca,

Kto chce tą sensacyjną i niezwykłą powieść
posiadać w całości, niechaj jeszcze teraz

zamówi ,,DZiEKNlK BYDGOSKI” na sierpień.

Bydgoszcz już jedzie na spływ
,,Przez Polskę do Morza'*.

W społeczeństwie naszem prędko u gru n 
towała się wiara w to, że przyszłość Polski
leży n a morzu- Najlepszym tego dowodem,
to choćby tylko nadzwy-czaj szybkie przyję
cie się w całej Polsce ,,Święta Morza" oraz

świetnie zapowiadający się spływ ,,Przez

Polskę do Morza", który - jak podają listy
zgłoszeń — powoła na wody Wisły zgórą
2 tysiąca osób.

Bydgoszcz będzie reprezentowana na

spływie przez zgórą 60-ciu sportowców;
przyłączą się oni do spływu dopiero 6 sier
pnia w Brdyujściu- Gryfici, którzy za godło
swego klubu obrali sobie herb Pomorza, u-

ważają, że spływ ten wymaga od nich cze
goś więcej, niż od innych- Stąd też wyjeż
dżają oni dzisiaj 2 sierpnia do Torunia,
gdzie jest główny punkt zborny spływu
i gdzie uczestnicy tego spływu wezmą u-

dzial w uroczystościach 70Ó-lecia istnienia
stojicy Pomorza. Gryfici, chcąc zapewnię
zdobyć nagrodę za najlepszy wygląd łodzi
i chcąc może otwierać spływ, przepięknie
udekorowali jedną z swych łodzi; na prze
dzie jej - znajduje się wielki pomorski
,,Gryf', a nad głowami wioślarzy widnieje
napis: ,,Poinorski ,,Gryf'' nas wiedzie!" Wy
jazd Gryfitów będziemy mogli zobaczyć dzi
siaj o godzinie 17,45.

Z wycieczki ch o r u ,,Moniuszko"
do Solca Kujawskiego.

Dawno Solec nie był świadkiem tak do
niosłej imprezy, jak ą urządziło miejscowe
Tow. Chóru Kościelnego pod wezw, św. Sta
nisława Biskupa wraz z Chórem ,,Moniusz
ko" z Bydgoszczy, z okazji odpustu św. An
ny. Już na trzy tygodnie przed imprezą
miejscowy chór pracował nad uświetnie
niem tej uroczystości. To też praca ta nie
poszła na marne, gdyż impreza ta pod
względem doniosłości i okazałości pobiła
wszystkie inno. Śmiało można powiedzieć,
że Solec takiej uroczystości jeszcze nie wi
dział. Świadczy o tem fakt, że około 400 o-

sób, członków i gości zjechało się na tą uro
czystość z różnych miast, a nawet z Gdań
ska.

Punktualnie o godz. 8,30 pa/rostatkiem
dobił do brzegów Wisły Chór ,,Moniuszko"
W'raz z lieznemi gośćmi w liczbie około 300
osób, entuzjastycznie witani przez licznie
zebranych członków miejsc, tow. chóru.
Stąd nastąpił gremja-lay pochód, z orkiestrą
Tow. Powst. W'oj. ,,Ma-cierz" z Bydgoszczy
do parku miejskiego. Tu każdy zostawił
swój bagaż, i swobodnie w pochodzie udał
się n a uroczystą sumę, celebrowaną przez
miejsc, ks. prob. Badurę. Śliczne pieśni
mszalne odśpiewał -chór,,Moniuszko". Po n a
bożeństwie wrócili wszyscy goście w towa
rzystwie miejsc, chóru do parku na wspól
ny obiad, poprzedzony gorącem przywita
niem wszystki-ch gości przez prez. p. Laua.
W obszernej sali w Strzelnicy odbył się
wspólny obiad, podczas którego ks. prob.
Badura podziękował za tak śliczne pieśni
w kościele, wznosząc toast n a cześć Chóru
,.Moniuszko". Następnie przemawiał p. J a
błoński. który w długiej przemowie życzył
miejsc, tow., aby tak jak chór ,,Moniuszko",
który obchodzi za dwa miesiące 25-leeie
gwego istnienia, również się do tego stopnia

rozwinęło, aby i ono mogło się do-czekać te
go jubileuszu. Również przemawiał prezes
Chóru ,,Moniuszko" p. Lewandowicz, w yra
żając swe zadowolenie za tak gościnne
przyjęcie, a chcąc się zrewanżować, z apra
sza chór solecki na uroczystość jubileuszu
Chóru ,,Moniuszko", Keńezy swe przemó
wienie toastem na cześć' miejsc, chóru, ży
cząc pomyślnego rozwoju,

O godz. 14 odbywał się koncert, podczas
którego odbywały się tańce n a specjalnie
zbudowanym parkiecie, O godz. 16 odbywa
ły się popisy śpiewu obu chórów. Chór ,,Mo
niuszko" pod batutą dyrygenta p. Masłow
skiego odśpiewał 4 pieśni, za które okla
skom nie było końca, Solecki chór również
odśpiewał 4 piękne pieśni, które wprowa
dziły w podziw i zdumienie licznych gości,
a gratulacje 1 brawurowe oklaski pod adre
sem dzielnego dyrygenta p. Krtigera i to
warzystwa, zdawały się być niemilknące,
Różne gry i zabawy jak: kręgle, strzelanie
z wiatrówek, poczta japońska, urozmaiciły
tę niezwykłą imprezę. O godz. 20 nastąpiło
uroczysto wręczenie nagród zdobytych w

poszczególnych grach, poczem n astąp ił po
żegnalny wymarsz n ad Wisłę. Tu ze statku
jeszcze raz przemówił prezes Chóru Mo
niuszko", czule się żegnają-c z miejsc, chó
rem, jak i sympatycznem miasteczkiem i je
go mieszkańcami, zaręczając, że takie przy
jęcie 1 w ten sposób spędzony dzień na dłu
gie lata utrwali się w pamięci. Wzajemne
okrzyki na cześć obu towarzystw, oraz oa-

śpiewaniem hasła chórów przez miejsc, chór
zakończyło tę imponującą uroczystość. Go
ście'zań z zadowoleniem i z pieśnią ,,Kto się
w opiekę" n a ustach odbili od brzegu, zni
kając w dali modrych fal Wisły,

6-Ł

Pajęczarze złożyli wizytą
p. dupkowi.

(wk) Z poniedziałku n a wtorek w nocy,
jacyś niewyśledzeni złodzieje, włamali się
na strych właściciela kawiarni p. Głupka,
przy ulicy Mostowej i skradli tam dwie ko
sztowne lampy wiszące, wartości 800 zł.

Którędy złodzieje dostali się do domu,
nię7wiadomo, gdyż bramy były pozamyka
ne. Dochodzenia w toku.

Wypadł z pociągu.
(wk) W ubiegłą niedzielę, w godzinach

popołudniowych niejaki świątnicki, zamie
szkały w powiecie bydgoskim, jadąc kolej
ką powiatową, niewiadomo jakim sposo
bem, wypadł z pociągu. Zbroczonego krwią,
odwieziono do szpitala Djakonisek, gdzie
stwierdzono silne uszkodzenia szczęki i
twarzy oraz ogólne potłuczenia. Jakkolwiek
życiu jego niebezpieczeństwo nie zagraża,
to jednak musiał się on poddać bolesnej o-

peracji szczęki i pozeszywania twarzy.

Citatelnlcw na si

Sprawa zniżek kolejowych dla prowizorycz
nych urzędników państwowych.

Prasa nasza już nieraz nawiązywała i
poruszała sprawę zniżek kolejowych 50%
dla państwowych urzędników pocztowych,
skarbowych i sądowych, będących w pro
wizorycznym stanie. Ministerstwo Komuni
kacji, ilekroć delegacje związkowe interwe
niowały w tej sprawie, przyrzekało załat
wić sprawę tą pomyślnie, lecz do dziś dnia
sprawa ta stoi na martwym punkcie. Spra
wa ta staje się, raczej stała się teraz zu
pełnie aktualną z powodu wstrzymania
wszelkiego etatu. Szczególnie teraz, kiedy
nastała pora urlopów, za którą to każdy
n ajmizerniejszy urzędniczyna wzdycha już
od wczesnej wiosny. I niejeden może ehęt-
nieby wyjechał do krewnych, lub pozwolił
sobie n a jakąś wycieczkę podczas urlopu -

przy miernych osz-czędnościach, lecz od
strasza go z miejsca taryfa kolejowa t. j.
właściwie cena całego biletu.

Dlaczegóż więc właściwie ci urzędnicy,
którzy, będąc po egzaminach, ezekają tylko
na otwarcie etatu, m ają być aż tak jawnie
pokrzywdzeni.

Dlaczegóż Ministerstwo Komunikacji u-

chyla się od wypowiedzenia swej ostatecz
nej zgody na to?

Może tłumaczy się deficytem, jaki wyka
zuje budżet Ministerstwa Komunikacji?

Uważamy, iż w tym wypadku udzielenie
tych zniżek kolejowych w wysokości 50%
nie przyczyni się jeszcze do większego defi
cyty, lecz przeciwnie przysporzy mały, lecz
pewny zysk. (Jeszcze łepszemi bodaj zyska
mi dla P, K. P. byłoby uchwalenie zniżek
i dla żon urzędników, lecz o tem jednak
narazie nie mówimy.)

M'amy nadzieję, iż Ministerstwo Komuni
kacji zajmie się tą sprawą i załatwi ją ko
rzystnie już dla samej krzywdy, jaka. dzie.
je się w porównaniu do nauczycielstwa, któ
re z chwilą objęcia posady ma prawo uży
wania zniżek pomijając już państw, urzęd
ników P. K. P. i wojskowych, którzy korzy
stają aż z 80% zniżki. Więc gdzież porów
nanie???

Z WAEACYJ,

Patrz, ci dwaj podziwiają krąjobraz.
Przecież to nie tury styka!

(Humorist)

Ulalhi zapaśnicze w Resursie.
Wczorajsze 'walki zakończyły się wyjątkowo

bardzo wcześnie, gdyż już 'w' krótkim czasie

przeciwnika przygwożdżono do maty,
Najpiękniejszą walką wieczoru byłą spot

kanie dwóch doskonałych polskich zapaśników
Torna i Sasorskiego. Walka prowadzona była
w niesłychanie żywem tempie i wykazała wy
soką klasę dwóch prawdziwych ,,asów" obecne
go turnieju. Bez wytchnienia przeciwnicy wza
jemnie energicznie atakowali się, przyezem po
dziwiano bogactwo przeróżnych chwytów. Zwin
ny jak kot Sasorski z łatwością wyszedł
z każdego niebezpiecznego chwytu groźnego
swego przeciwnika. Torno i Sasorski walczyli
nietylko mięśniami, lecz mózgami. Zaciętą wal-

ka ta nie dala jednak rezultatu.

Boks Orlow - Motyka nie trwał zbyt długo,
Ta walka na pięści dużo wywołała wesołości,
,,Mistrzem" boksu okazał się Kozak Orłów,
który już w drugiej rundzie znoekąutował Mo
tykę silnem uderzeniem w szczękę.

Zapaśnik o żelaznych mięśniach Siegfried
spotkał się w walce decydującej z sympatycz

nym Włochem Equatorem, Zdawało się, że nel
sony Włocha przyniosą klęskę Niemcowi, jednak
żelazny kark Siegfrieda i jego indywidualny
sposób walki z typu klasy Cyganiewicza spra
wiły, iż szybko załatwił się z miażdżącemi nel
sonami. W 36 minucie niespodziew anie zwy
cięża chwytem bras roulets Siegfried.

W końcu Hiszpan Oliyeira szybko załatwił

się z brutalnym Jugosłowianinem Stoikiczem.
Za kopanie i bicie Hiszpan odwdzięczył się, za
kładając Stoikiczowi nelson. Wymęczywszy
porządnie Jugosłowianina położył go na ło
patki już w 7 minucie.

Dziś w środę bardzo ciekawe walki. Na

czoło wysuwa się wałka rewanżowo-decydująca
Torno - Siegfried, w skutek założonego pro
testu ze strony Niemca z powodu ostatniej po
rażki z Tomowem. Następnie walka decydująca
Ahrens - Orłów, walka decydująca Motyka -

Eąuatore i oczekiwana z wielkiem zaintereso
waniem już od dłuższego czasu w alka dwóch

młodych i doskonałych polskich zapaśników 54*

sorskiego z Badurskim,
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Jubileusz cenionego przemysłowca.

JULJAN JAROCKI

W dzisiejszą środę obchodzi 25-lecie samo
dzielnej pracy w swym zawodzie niezwykle ce
niony i poważany budowniczy bydgoski p, Juljan
Jarocki. Nazwisko jego chlubnie znane jest nie-

tylko w Bydgoszczy, gdzie znajduje się już od

1890 roku, lecz również na Pomorzu i w Po-

znariskiem. Jako wybitny fachowiec wybudował
bowiem kilkanaście kościołów, względnie je
pięknie odrestaurował. Szereg gmachów pu
blicznych w Bydgoszczy, jak Dom Starców, ła
zienki na Szwederowie, Dom Katolicki przy
Farze, Dom Oficerski i Podoficerski oraz szereg

pokaźnych domów mieszkalnych świadczą rów
nież o intensywnej dobrej pracy jubilata. Z ma-

łych początków od roku 1908, pracując solidnie
i bez wytchnienia, budowniczy Jarocki stwo
rzył przedsiębiorstwo, które jest dzisiaj wzorem

dla innych.
Mimo swej wytężonej pracy zawodowej zaw

sze jeszcze znalazł cz-e.ss dla pracy społecznej
i charytatywnej. Szczególnie za czasów nie
mieckich nigdy nie uchylał sic od działalności

społecznej jako gorący Polak i patrjota. Bu
downiczy Jarocki jest członkiem honorowym
Kat. Tow. Robotników Polskich przy parafji
św. Trójcy i członkiem wielu innych towarzystw
bydgoskich. Ostatnio piastuje godność p rezesa

Rady Nadzorczej Banku Ludowego w Byd
goszczy. Zacnemu jubilatowi z okazji srebrnego
jubileuszu pracy ,,Szczęść Boże!".

— Sprostowanie. W artykule wczo
rajszym o uroczystym otwarciu giełdy
zbożowej w Bydgoszczy zakradł się błąd.
Przysięgo maklera, składał bowiem nie

p. Stefan Lange, lecz p. Stefan Lampe,
były dyrektor ,,Rolnika" w Bydgos'zczy
a obecnie zaprzysiężony makler giełd)'
zbożowej w Bydgoszczy.

Łobuzerski wybryk.
Ubiegłej nocy nieznani sprawcy .zni

szczyli reklamowe szyldy o ,,Białych
Tygodniach" w firmie Cywiński przy
Starym Rynku. Niecne to dzieło wy
rostków dokonane zostało wśród ciszy
nocnej. Tego rodzaju wadalizm należy
jak najostrzej potępić i surowo ukarać

winnych, gdyby udało się ich przy
chwycić. W ystawianie bowiem szyldów
przeprowadzono z wielkim nakładem

pracy i pieniędzy.

W Ameryce upał I zimno.
Nowy Jork, 2. 8. (PAT) We wscho

dnich i środkowo-wschodnich stanach

panują niezwykłe upały, którym towa
rzyszą częste burze. Ofiarą tych upałów
padło dotychczas 40 osób. W samym No
wym Jorku zmarło 10 osób. Termometr

wskazywał UW stopni Fahrenheita w

cieniu. Temperatury takiej nie notowa
ne od łat 15. W stanie Montana panują
takie chłody, że ludność chodzi w zimo
wej odzieży.

— Podczas nocy weneckiej, która odbędzie
się w najbliższą już sobotę wieczorem o go
dzinie 8 na stadionie miejskim, odbędą się efek
towne ognie bengalskie. Przypuszczać należy,
że impreza ta zdoła zainteresować całe społe
czeństwo i zapełni nasz sympatyczny stadjon.
Ceny biletów wstępu ustalono na 49 groszy,

trybuna 75 gr, a loża 99 gr. Dla młodzieży
20 groszy.

— Zapisy do ochronki kolejowej. Zarząd
Kolejowego Domu D ziecka przyjmuje zapisy
dzieci pracowników kolejowych i innych w wie
ku 4—7 lat do ochronki kolejowej mieszczącej
się przy ulicy Królowej Jadwigi 16. Nowy rok

szkolny rozpocznie się z dniem 21 sierpnia br.

Zapisy przyjmuje sekreta rz p. Szymański, oddz.

Ruchu I. Bydgoszcz, budynek stacji kolejowej
pokój nr. 28, wejście z peronu I.

Matka nuciła się z dzieckiem

pod pociąg.
Poznań, 2. 8. (tel. wł.) Obchodzący tor

kolejowy pomiędzy stacjami Palędziem
a Junikowem drogowy znalazł zwłoki

kobiety i nieletniego dziecka. Było to

wkrótce po przejęździe pociągu do Zbą
szynia. Zwłoki nieznanej kobiety i ma
łego dziecka są strasznie zmasakrowane
wobec czego nie zdołano stwierdzić toż
samości. Według Wszelkiego prawdopo
dobieństwa nieznajoma wraz z dziec
kiem popełniła samobójstwo.

,,Przemysłowiec" bydgosKi PrzygodzińsKi
zorganizował napad rabunkowy.

Skazany na 10 lat wiezienia - NotKke na wolności!
Już przed kilku tygodniami donosiliśmy

o sensacyjnym zwrocie, jaki wzięła sprawa
napadu na dom Schultzkich przy ul. Na-
kiclskiej 50. Skazano niejakiego Notlikego
za udział w napadzie przed S'ądem Okręgo
wym w Bydgoszczy na 10 lat ciężkiego w ię
zienia. Wyrok ten oparty był tylko na po
szlakach. Przy konfrontacji napadnięty
Schultzke bowiem stwierdził, że twarz

Notlikego przypomina mu twarz jednego z

napastników. Pozatcm Nothke nie- mógł
wyraźnie wykazać swego alibi. Jak się te
raz okazaio, skazany Notlike cierpiał istot
nie niewinnie, a Sąd Apelacyjny w Pozna
niu jako instancja odwoławcza uwolnił

Nothkego od winy i kary.
Śledztwo prowadzone przez władze są

dowe ustaliło w międzyczasie ostatecznie,

że właściwymi sprawcami napadu rabun
kowego na dom Schultzkich są osławiony
,,przemysłowiec" , uchodzący do niedawna
w Bydgoszczy za ,,gentlemana" Henryk
Przygodziński oraz znani policji Grabczyń-
ski, Grzelachowski i śp. Waldyn. Pierwsi

trzej siedzą w areszcie i niebawem odpowia
dać będą przed sądem za wspomniany na
pad. W dochodzeniach ważną rolę odegrała
matka jednego z wymienionych osobników,
która zeznała pod przysięgą, że syn przy
znał się jej do uczestnictwa w napadzie,
zdradzające równocześnie nazwiska swych
współtowarzyszy.

Wysięg naszych artystów
w Ogrodzie Teatralnym.

,,HUMOR W PIOSENCE I TAŃCU".

(wk) Wczorajszy wieczór ,,humoru w pio
sence i tańcu", urządzony przez zespół ope
retkowy Teatru Miejskiego, ściągnął do

Ogrodu Teatralnego liczną publiczność.
Współudział w wieczorze w zięła też orkie
stra 62 p. p . Włkp. pod dyr. por. Grabow
skiego,

Inowacja ta, nieznana dotychczas w na
szym grodzie przyjętą została przez widzów
z w ielkim aplauzem. Wykonanie było świe
tne, tak bowiem artyści, jak i orkiestra do
kładali wiele starań, aby publiczność czu
ła się zupełnie zadowolona. Przystrojona
dekoracjami estrada, robiła zupełnie 'wra
żenie s-ceny, tembardziej, że i efekty świetl
ne zastosowano, jak w tatrze.

Sądząc z wczorajszego, udałego wieczo
ru ,,Humoru w piosence i tańcu", spodzie
wać się należy, że inowacja ta przyjmie się
w Bydgoszczy i będzie miłą rozrywką dla

bywalców ,,Teatralki".

ZMARLI:

Ś. p. ks. Antoni Zarzycki, proboszcz opa
towski, dziekan dekanatu kępińskiego, rad
ca duchowny, lat 68, w Opatowie.

STAIMi

Demonstracja komunistyczna
spaliła na panewce.

Warszawa, 2. 8. (PAT). Dzień wczo
rajszy całkowicie zawiódł nadzieje agi
tatorów komunistycznych, którzy usiło
wali zorganizować demonstracje uliczne
w związku z tak. zw. dniem przeciwwo-
jennym . W stolicy w ciągu całego dnia

panował spokój i do żądnych demon-

stracyj nie doszło.

Zakończenie kursu higjeny szkolnej.
W Państwowej Szkole Higjeny w

Warszawie zakończony został XI kurs

przeszkolenia higjenicznego dla nauczy
cielstwa szkół powszechnych. Na kurs

zgłosiło się 112 nauczycieli z całej Pol
ski; kurs ukończyło i otrzymało świa
dectwa 77 nauczycieli.

Drugi proces kasacyjny Gorgonowej.
Termin 15-go września.

Jak wiadomo, po wyroku krakow
skim, skazującym Gorgonową na 8 lat

więzienia obrona zgłosiła kasację. Ter
min tej rozprawy kasacyjnej, został już
wyznaczony na 15 września i potrwa
1—2 dni. W skład senatu, który będzie
rozpatrywał kasację, wejdą prawdopo
dobnie sędziowie Sądu Najwyższego J-a-

mont, Wyrobek i Dworzak. Oskarżenie
będzie popierał prok. S. N. Michalski,
który na poprzedniej rozprawie kasacyj-

nej był przewodniczącym senatu. O ile-

by Sąd Najwyższy uwzględnił kasację,
to wśród pewnych okoliczności, może

sprawę skierować także pod zwykły try
bunał karny. Ta rozprawa odbyłaby się
prawdopodobnie w Warszawie.

Węgry żądają rewizji traktatu

w Trianon.

Następstwa niebezpiecznego paktu 4-ch.

Paryż, 2. 8. ,,Ecbo de Faris" donosi,
że na jesiennej sesji Rady Ligi Naro
dów delegacja węgierska wystąpi z żą
daniem rewizji traktatu w Trianon.

Włochy i Niemcy poprą podobno żąda
nie rew'izjonistyczne Węgier.

W komentarzu do powyższej depeszy
Pertinax zauważa, że trudno się oprzeć
wrażeniu, iż zapowiedziane przez Wę
gry wystąpienie na forum Ligi Naro
dów z żądaniem rewizji traktatów jest
jedynym realnym i jakże wymownym
wynikiem okrzyczanego paktu czterech.

PROGRAM W KINACH:
APOLLO (ul. Krasińskiego). Dziś i nadal

nowej produkcji film p. t . ,,Piekło Paryża" oraz

komedja p. t. ,,Całuję twoją dłoń madame".
BAŁTYK. Po raz ostatni ,,Pat i Patachon jako

królowie mody" oraz film polski p. t.

nieznanego żołnierza".

KRISTAL. Dziś nieodwołalnie po raz ostatni

dzicio filmowe produkcji czeskiej p. t. ,,Łzy 20-

leiniej" czyli tajemnica stenotypistki. W drugiej
części programu idzie świetny ,,Miodowy mie
siąc" z najpopularniejszym obecnie komikiem

Slimem w roli głównej.
MARYSIEŃKA. Dziś w dalszym ciągu nowy

program z egzotycznym filmem dźwiękowym
p. t. ,,Kriss" n.a czele. Uzupełnia program do
skonała para komików Flip i Flap w wesołej
komedii ,,Za kratami". Początek o 6,55 i 9.

REWJA. Dziś po raz ostatni ,,Dama i jej
szoSer" i ,,Kobieta, która grzechu pragnie"
z Norą Ney.

SŁONCE (ul. Św. Trójcy). Dziś i n ad al

wielki dramat wschodni na przepięknym tle

bezbrzeżnej Sahary p. t. ,,Pieśń pustyni", Drugi
film p. t. ,(Śmiertelna jazda ekspresu" . Piękny
dramat sensacyjny, w roli głównej Hary Cary
i Hary Banks.

PROGRAM RADJOFONICZNY.
CZWARTEK, 3 SIERPNIA.

WARSZAWA-RASZYN. 7 ,00 -7 ,55: Program
poranny. 12,05: Koncert popularny z cu

kierni ogrodu ,,Bagatela". 12,35:D. c. k o n
certu. 12,55: Dzień,poiudn. 14,55:Płyty.
15,05: Wiadom, bieżące. 15,10: Kom. Państw .

Inst. Eksport. 15,15: Muzyka z płyt.15,25:
Komun. gosp. 15,35: M uzyka z płyt.15,45:
Kronika harcerska. 15,50: Muzyka z płyt.
16,00: Program dla dzieci: opowiadanie ,,To
wszystko moje", słuchowisko ,,W ruinach"

pg. W. Sieroszewskiego. 16,30: Drugi kon
cert kameralny z cyklu ,,Kwartety Beetho-
vena". Kwartet op. 18 Nr. 2 (płyty). 17,00:
,,0 konkursach sprawności w gospodarstwie
domowem" odczyt. 17,15: Koncert solistów:

M. Olena (sopr.), H. Chumek (skrz.) i prof.
L. Urstein (akomp.). 18,15: ,,Przodkowie pa
na Zagłoby" — prof. A . Czartkowski. 18,35:
Pieśni w wyk. chórów kozackich (płyty).
19,20: Rozmaitości. 19,40; Feljeton p. t .

,,Xe Stambułu na Targi Wschodnie". 20,00:
Koncert popularny. 20,50: Dzień, wiecz.

21,00: Komun. Min. Rolnictwa i Reform Roln.

D. c. koncertu. 22,00: Muzyka tan. z dane.

,,Oaza". 22,25: Wiadomości sportow e, 22,40:
Muzyka taneczna z dane. ,,Oaza".

ZAGRANICA. Paryż. 16,45: Festival Saint-

Saensa. Ryga. 19,30: Koncert symfoniczny.
Medjołan. 20,30: ,,Opowieści Hoffmanna" ope
ra Offenbacha. Paryż. 21,00: ,,S. M. Rakoko"

operetka Lelong'a i Jeffersona. Wiedeń.

21,00: Koncert symfoniczny.

Hotel Europejski
w Brnie

wysadzony w powietrze
Jak donosiliśmy w depe
szach popełnił samobój
stwo pewien urzędnik
rzucając w pokoju bombę
ekrazytową. Zamach spo
wodował śmierć kilku
osób i zawalenie się
znacznej części hotelu.
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POLSKA REPREZENTACJA KAJAKOWA
NA MISTRZOSTWACH EUROPY.

W dniach 19 -20 bm. odbędą się w Pradze
na Wełtawie pierwsze mistrzostwa kajakowe
Europy. Wty.ch samych dniach obradować też

będzie w Prądzie międzynarodowy kongres ka
jakarzy. , W kongresie z ramienia Pol. Zw. Ka
jakowego wezmą udział mjr. Sekunda i Alicja
Kowalska, Skład naszej reprezentacji został

już definitywnie ustalony. Polacy startować

będą w dwóch biegach, na składach jedynko-
wych i dwójkowych.

300,000 PIŁKARZY W CZECHOSŁOWACJI.

Czechosłowacja posiada obecnie 300.000

czynnych piłkarzy. Przed 5 laty liczba graczy
w ynosiła ,,zaledwie'" 159.000. Najiyięcej piłka
rzy posiada związek czeskosłowacki, bo 215.000

Pozatem związek niemiecki w Czechosłowacji
liczy 70.000 członków, związek węgierski 14.000,
a żydowski 2.000. Ogólna liczba klubów wy
nosi 1500.

WALKI O WEJŚCIE DO LIGI.

Od dwóch tygodni toczą się w Polsce walki

0 wejście do Ligi. W rozgrywkach bierze udział

13 drużyn podzielonych na 4 grupy. Do pierw
szej północno-zachodniej należą mistrzowie

Warszawy, Łodzi, Poznania i Pomorza, do dru
giej południowo-zachodniej wchodzą Kraków,
Śląsk i Kielce, w trzeciej południowo-wcbodniej
grają: Lwów, Wołyń i Lublin. Wreszcie w

czwartej północno-wschodniej walczą: Wilno,
Białystok i Brześć. Oczywiście trudno na pod
stawie pierwszych wyników przewidzieć, która
z tych drużyn wejdzie do rozgrywek finałowych.

' W grupie północno-zachodniej prowadzi
chwilowo warszawska eksligowa Polonia - 1 gra,
2 pkt. i stosunek bramek 90 . Na drugiem i trze-

ciem miejscu znajduje się Umon-Tounng (Tu
ryści) z Łodzi i poznańska Legja po 1 grze,
1 pkt, i st. br. 2:2. Czwartą zkolei jest bydgoska
Polonia 1 gra, 0 pkt., st. br. 0:9. Mistrzostwo

w tej grupie prawdopodobnie zdobędzie war
szawska Polonia. Rozstrzygnięcie zapadnie po
meczach tej drużyny z poznańską Legją i Union

Tourśng.
W najbliższą niedzielę walczą w Warszawie:

Polonia z łódzkim Union ^ouring, w Bydgosz
czy miejscowa Polonia z poznańską Legją, w

Krakowie Olsza z sosnowiecką Unją; w Prze
myślu miejscowa: Polonia z siedleckim*'S trze 1-

~cem, Wreśźćió'' w Brżeśćiu 4 d. s. p. z -76 p. p.
z Grodna. ' 1

DZIEŃ SZTAFET PŁYWACKICH
W GRUDZIĄDZU.

W niedzielę, 30 lipca br. odbył się Dzień
sztafet pływackich na jeziorze w Rudniku. Na
starcie stawiła się pokaźna liczba zawodniczek
i zawodników biorących udział w sztafetach.

Wybitnemi zawodnikami okazali się So'koli bez

wyjątku, choć w przyszłości może znajdą groź
nych konkurentów w wychowankach tut. Szkoły
Lotniczej Strzelania i Bombardowania. Pogoda
podczas zawodów zadawalniająca.

Wyniki są następujące: Panie: 5X50 m styl
dowolny: Sokół żeński czas 4,16 min. w skła
dzie; Sżumiłbwska, Cieślakówna, Kirszówna,
Nowakowska i Mokwińska. 4X100 m styl do
wolny: Sokół żeński czas 7,45 min. w składzie:
Szumiłowska I i II, Kirszówna i Mokwińska.

Panowie: 5X50 m styl dowolny: 1) Sokół I

czas 3,04 min. w składzie: Anders, Taczyński,
Zieliński, Wieczorek i Butlewski; 2) druga druż.

Sokoła I., 3) Szkoła Lotnicza. Czasem powyż
szym pobito dotychczasowy rekord Pomorza.

4X 200 m styl dowolny: 1) Sokół I czas. 13,57
minut w składzie: Butlewski I i II, Wieczorek
i Zieliński. 4X100 m styl klasyczny: 1) Sokół I

czas 7,02,6 w składzie : Urbański, Kamiński,

Krzyżanowski i Kontny. 3X100 m styl zmien
ny: 1) Sokół I, 2) Szkoła Lotnicza, 3) i 4) Sokół L

3X50 m styl zmienny: 1) Sokół I czas 1,58 min.

w składzie: Butlewski I, Kontny i Butlewski II,
2) Szkoła Lotn., 3) i 4) Sokół I.

Młodzież męska do lat 14. 3X50 styl dowol
ny; 1) Szkoła im. Mickiewicza, 2) Szkoła 'Mar
cinkowskiego, 3) Szkoła ćwiczeń sem. naucz.,

4) Szkoła Mai'cinkowskiego .

Młodzież męska do lat 16, 4X50 styl do
wolny: 1) Sokół I czas 3,02,3, 2) S. M. P. Fara,
3) S. M. P. Św. Krzyża.

Młodzież żeńska. 3X50 m styl dowolny:
1) Gimnazjum Żeńskie czas 2,39 min., 2) Szkoła

Wydz, czas 2,45, 3) Szkoła im. Król. Jadwigi.
Kierownikiem zawodów był p. kpt. Sożyński.

Głównym sędzią p. Bączyński Paweł. Star
terem p. Baumann. Sekr. p. Arciszewski.

NOWY FENOMEN PŁYWACKI.

19-letni Amerykanin Medica pobił w kilku

:ygodniach aż cztery rekordy światowe. M', in.

doprawił najlepszy wynik A m e Borga w 1000

ardach w 18 sekund, osiągając czas 11:37,4

ZAWODY PŁYWACKIE OKRĘGOWE
SOKOŁA OKRĘGU XI. (ŚWIECKIEGO)

odbyły się w niedzielę, 30 lipca na jeziorze Łąkie
pod Warlubiem, przy licznym udziale zawodni
ków z poszczególnych gniazd okręgu. Komisja
sędziowska składała się z ppu prezesa okręg.
Fr. Domachowskiego, naczelnika okręg. Fr. Sta
sińskiego — ze Świecia, Jażdżewskiego prezesa

gniazda Nowe i Różańskiego prezesa gniazda
Warlubie. Wyniki były następujące: 500 m:

I. Jeliński Edmund Nowe 13:35,4 min., II. Pio
trowski Nowe 14:42,2, III. Grzybek Apol. Prze-

chowo 14:44,2. 4X 50 m: I. Nowe czas 3:40,2,
skład druż.: Kipke Brunon, Jeliński Edmund,
Janc Jan i Pewiński Józef, II. Świecie czas 3:43,2
skład druż.: Piasecki Klemens, Dombek Henryk,
Pietrzykowski Antoni, Ciemnicki Edmund, III.

Przechowo czas 3:46,3, skład drużyny: Czajkow
ski Józef, Grzybek Apol. i Stanisław, Boniek

Maks. 100 m; Ciemnicki Świecie czas 151,2,
II. Dombek Świecie 1:53,2, III. Czajkowski Prze
chowo 1:55. 50 m: I. Boniek Przechowo czas 49,
IŁ' Czajkowski J. Przechowo 49,8, III. Grzybek
A. 50,2.

SOKOLI ZWYCIĘŻAJĄ W INOWROCŁAWIU.

Wwyścigu kolarskim na przestrzeni 125 km

urządzonym przez Koło Cyklistów w Inowro
cławiu, w którym startowali najlepsi kolarze

Bydgoszczy, Torunia i Grudziądza, zwyciężył
Leszczyński (Sieroński) z Sokoła 1. przyczem
poprawił on rekord trasy o przeszło 10 minut.
Jako czwarty przybył Zieliński, a jako piąty
Jamroga (obaj z Sokoła I).

W sobotę wyjeżdżają oni na sokole mistrzo
stwa Polski do Żywca, Życzymy powodzenia.

T. K. L. T. Olympja Grudziądz
w tenisie 7:4.

Takim wynikiem zakończyło się spot
kanie tenisowe pomiędzy T. K. L. T. i Olym-
pją- *

Szczegółowe wyniki przed stawiają się
n astępująco: (gracze Ołympji na pierwszym
miejscu) Landsberg — Bojanowski 3:6, 2:6,
Barczak--ilerdegen 5:7, 6:8, Michalak—
Krautwald 4:6, 6:1, 6:3, Kułczykówna-Fry-
szczynowa 0:6, 1:6, Auchótowa—Sławikow-
ska 6:4, 6:1, Auchótowa—Masłowska 6:4, 6:1.

Gry podwójne:
Landsberg, Michalak — Herdegen, Kraut-

wałd 2:6, 1:6, Barczak, Michalak — Herde
gen, Bojanowski 6:2, 6:4, Landsberg, Kul-
czykówna - Herdegen, Fryszczynowa 6:8,
3:6, Barczak, Auchótowa - Kraul-
wald, Sławikowska 4:6, 0:6, Auchótowa,
Kułczykówna — Fryszczynowa, Sławikow
ska 3(6, 3:6.

Zainteresowanie ze strony publiczności
małe.

Polscy harcerze w G6d5łó.
Budapeszt, 2. 8. (PAT) Na międzyna

rodowy zlot harcerski w GSd515 przyby
ła również wycieczka złożona z 1388 har
cerzy polskich i IM harcerek. Do Godd-
lo przybył również ks. Gustaw Adolf z,

żoną, oraz szereg dygnitarzy i kierowni
ków harcerstwa z poszczególnych kra
jów.

's- K. S. sS. P. D", Schadzka nadzwyczajna
w lokalu szkolnym.

- Tow, Powst. i Woj. Macierz, Zebranie ko
misji wycieczkowej w ogrodzie Patzera.

— Sokół III. Posiedzenie zarządu u drh. Woź
niaka, Sprawa sekcji kajakowej — prof.
Albrycht.

Godz. 20,00: Związek Młodych Drogerzystów.
Zebranie plenarne w lokalu ,,Pod Lwem". M.

innemi referat kol. Stranza.
— Zw. Podoficerów Rez. Zebranie plenarne

w lokalu ,,Pod Lwem". Niedzielna wycieczka.
Godz. 20,30: Bydgoskie Towarzystwo Wioślar

skie. Zebranie w hotelu Lengning. Bardzo

ważne sprawy (wszechpolskie regaty). Kom
plet konieczny.

Godz. 20,45: SMP, Orzeł. Zebranie plenarne w

salce obok kaplicy. Zebranie zarządu o g. 20.
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Godz. 5,45: Tow. Uczennic Handlowych, Od
jazd z placu Teatralnego na wycieczką auto
busem do Torunia i Ciechocinka. Przejazd
dla Czt, 4 zł, dla gości 4,50 zł. Zgłoszenia
codziennie w sekretariacie, Sienkiewicza 7

w godz. od 19-20 .

- Zw. Pracowników Kupieckich. Sekcja Uczen
nic Handlowych urządza wycieczkę do Cie
chocinka autobusami. Zgłoszenia przyjmuje
sekretarjat do dnia 2 sierpnia ul. Sienkiewi
cza 7. Koszty przejazdu dla czł. 4 zł dla

gości 4,50,
Godz. 12,00: Kolo II. Z. U . K. Odjazd paro

statkiem z Rybiego Rynku na wycieczkę do

Brdyujścia .

. Tow. Uczniów Kupieckich urązdza wycieczkę
jednodniową do Ciechocinka i Torunia autobu
sami. Zgłoszenia przyjmuje sekretarjat, Sienkie
wicza 7. Koszty przewozu dla członków 4 zł

dla gości 4,50.
A

Tow. Kupców Detałistów branży spożywczej.
Zamówienia na w spólny zakup cukru przyjmuje
Bank Ludowy do czwartku dnia 3. bm. godz. 13.

Zebranie w czwartek 3. bm, o godz. 20 w R e
sursie Kupieckiej. (13968

Wielki raid powietrzny
nad Afryką północną

Paryż, 2. 8. (PAT) Eskadra lotnicza
francuska pod dowództwem gen. Wille
min pod koniec br. odbędzie wielki, raid
nad Afryką północną długości 23,000
km. w linji powietrznej, W raidzie weź
mie udział 22 oficerów oraz 22 podofice
rów.

X afeircga fMmmw%Ęgstm.
Dnia 2 sierpnia 1933 r.

Godz. 17,00: O. P. N. Sokół L Trening wszyst
kich drużyn na stadjonie miejskim.

— Cech szewski. Pogrzeb żony członka ś. p,

Zofji Kalińskiej z k aplicy farnego cmentarza

Godz, 19,00: ,,Lutnia" Jachc ice . Zebranie mies. u

Orczykowskiego ul. Saperów 75. Zbliża się
10-lecie, przeto przybycie wszystkich ko

nieczne. Przyjmuje się nowych członków.
— Korporacja Eksternia. Schadzka naukowa

w Resursie. O godz. 21 zebranie zarządu,
Godz. 19,30: ,,Szopen", Lekcja śpiewu w lokalu

Kleinerta, ul. Wrocławska 7.
~ B. K. S . ,,Polonja" oddz. młodzieży. Zebra

nie w sali gimnastycznej, ul. Konarskiego.
— Sokół V, oddział żeński. Zebranie u p. Sta

rzyńskiego, ul. Wrocławska. Dziś trening,
— K. S . ,,Promień". Zebranie miesięczne w lo

kalu p. Mittelstaedta, ul. Senatorska 81.
Godz. 20,00: Oddział kolarzy Sokół V. Zebranie

plenarne w lokalu p. Starzyńskiego.
— Bydgoski Chór Męski. Zebranie plenarne

w lokalu drh. Bielawskiego, ul. Szczecińska
O godz. 19 zeb ranie zarządu.

— Tow. Czeladzi Kat. Zebranie w Domu Cze
ładzi.

— Koło Przyjaciół 8 druż. harcerskiej. Zebranie

w hotelu Lengninga. Ważne sprawy.
— Bydgoski Klub Sportu Wędkarskiego. Zebra

nie miesięczne w lokalu p. Mellera.
— Bydgoskie Tow. Cyklistów. Zebranie mie

sięczne. Zebranie zarządu o g. 19.
— Tow. Czeladzi R zefnicko - Wędliniarskiej

przy Cechu. Zebranie w restauracji Rzeżn

Miej skiej. Ważne sp rawy.
— Stow. właścicieli kiosków. Zebranie ple

narne w lokalu ,,Pod Lwem".

Dnia 3 sierpnia 1933 r.

Godz. 9,00; Związek emerytowanych robotników

wdów, sierot, inwalidów oraz etatowych pra
cowników P, K. P . Zebranie zarządu w lo
kalu p. M ellera, plac Piastowsk i, Zebranie

plenarne o godz. 10,
Godz. 16,30: Tow. Powst. i Wojaków okręg 23.

Zbiórka na strzelnicy w Ludwikowie celem

kontynuowania dalszej pracy przy budowie

strzelnicy . Zbliża się termin apelu okręg.
Godz. 18,00: Związek Inwalidów Woj. Zebranie

plenarne w sa li ,,Pod Lwem'". Wstęp tylko
za legitymacjami.

Godz. 19,00: Zw. Niż. Funkcj, P. R. Zebranie

plenarne w lokalu p. Jaśniewskiej, ulica
Poznańska. Zebranie zarządu godz. wcześniej.

— Sokół IV Bielawy. Zebranie plenarne w sali

Rzeźni Miejskiej.

Notowania GieMy looio w ij iTowarowej
w Poznaniu.

POZNAŃ, dnia 1. 8. 1933 roku.
Płacono za 100 kg. w zł.

żyto ............. 16,00 - 16.50
Jęczmień 681-91 g/l ..... 16,00— 16,50
Jęczmień 643-662 g/I ..... 15,00 - 16,00
Jęczmień zimowy ....... 13,50— 14,00
Owies ....... .... 1 2 ,50 - 13,00
Mąka żytnia 65% wł. worki. * 26,00— 26,75
Otręby żytnie ......... 8,50— 9,00
Otręby pśzenne .

- - - -

.

*
- 10,00-- 11,00

Otręby pszenne (grube) .... 11,00— 1 2 , 0 0

R z e p ak ................ 33,00 - 34,00
Rzepik zimowy ........43,00 - 44,00
Łubin niebieski* .......7 ,50 - 8,50
Łubin ż ó łty .......................... 9,50 -10,50

Ogólne usposobienie spokojne.
Bank Polski płaci! w dniu 2 bm. za:

dolary amerykańskie 6,55
funty szterlingow 29,55
franki szwajcarskie 172,32
franki francuskie 34,87
marki niemieckie 209,50
guldeny gdańskie 173,17
liry włoskie 46,81
floreny holenderskie 359,50

Ceduła urzędowa giełdy pie
niężne! w Poznaniu.
POZNAŃ, dnia 1, 8. 1933 roku.

5% Pożyczka konwersyjna 46% P.
41/,% listy doi, Poz. Ziem. Kred. (a 6,46)
4l-42% P.

(Kurs w złotych)
40/9poż. premj. dok, serja III 48 - P,

(Kurs w złotych za 1 akcję)
Bank Polski I. em, 78.50 P.

Tendencja utrzymana.

Stan wody na Wiśle dnia 2 sierpnia:
Zawichost 1.19, Warszawa 1.20, Płock 84,
Toruń 1.04, Fordon 94, Chełmno 87, Gru
dziądz 1.04, Korzeniewo 1.19, Piekło 45,
Tczew 35, Einlage 2.46, Schievenh. 2.70,

HUMOR ZAGRANICZNY.

W łaśnie mu się przypomina,: — Woj'cie
chu, zapłaciłeś dziś rachunek elektrowni?

Niezwykła dekoracja
okrętu.

Na pierwszy rzut oka

zdawaćby się mogło, że to

gromada mew lub albatro
sów obsiadła maszty okrętu.
Tymczasem są to uczniowie

angielskiego statku szkol
nego ,,Woreester*1, którzy
gościom oglądającym tę pły
wającą szkołę urządzili tak

niezwykłe widowisko.



Str. 12. ,,DZ1ENNIK BYDGOSKI'1, czwartek, dnia 3 sierpnia 1933 r.
Nr. 176.

Wróciłem
Dr.med.Czablewski
8393) ulicaGdańska 5.Tel.889 .
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S. S. Służebniczek N. P. N. M. P. w Żninie

Zgłoszenia na nowy rok szkolny, który rozpoczyna
się 16 sierpnia przyjmuje

V, 14071) . ..

Dyrekcja Sz!koły^

TAPEII
noiżaiaieś! 910)

Pomorska9-

;- f t
miesięcznie

EXPRESS 2 0 zł.

Ktomapslil. PaznaA
Aleje Marcinkowskiego 5.

Prospekty gratis.

N ow y transport

KAFKI
nadszedł w ładnych barwach

i najnowszych deseniach.

Bracia Schlieper
Bydgoszcz

ul. Gdańska nr. 140 .

Tel. 306. (13956) Tel. 361.

Zaraz potrzebna

orBfiiesirii
damska lub męska
oraz bufetowa możliwie
z kaucją. Cafć Esplanada
Tczew. ( 14092

^P0LECENIflJJ^|

Chemiczne
czyszczenie garderoby,
najtańsze Bydgoszczy pc-
leca ,Lisikiewicz” Pod
górna 23, Zduny 23. (8400

Jadalnie
najtaniej sprzedaje, Sto
larnia, Pomorska 35. (8416

Wózki
dziecięce najtaniej. Dwor
cowa 25, II ptr. (8401

Kluby
gobelinowe, jadalki, ka
napy, krzesła, manekiny,
maszyny do pisania i szy
cia, radja, elektroluxy,
i t. p. tanio poleca, ,Stała
Okazja**, Gdańska 10. (14088

Fotografje
filmowe od 50 gr. wyko
nuje , Wiol'*. Marszałka
Focha 16. (8398

Fikpj Dii Hi
drzewnych i wyściełanych
poleca urządzenia miesz
kaniowe wszelkiego ro
dzaju po cenach fabrycz
nych,bezkonkurencyjnych
na dogodnych warunkach

IgnacyD.Grajnert,
Bydgoszcz, ul. Dworco
wa 21. Tel. 1921.(12293

3-piątrowy
dom korzystnie na sprze
daż wprost od właśćieiela.

Oferty pod ,3000” do Dz.

Bydgoskiego. (14038

Plac

budowlany na sprzedaż.
Piękna 34, m. 1. (14083

Dom
noclegowy i restauracja z

pełną koncesją i komplet-
nem urządzeniem, sala z

sceną, ca. 1ji morgi cieni

stego ogrodu dla gości,
garaż na 4 samochody,
plac budowlany *28 mtr.

długi, z powodu stosun
ków rodzinnych na sprze
daż. Cena 50 tys. zł, wpła
ty 15-20 tys. zł, reszta

hipoteka na bardzo do
godnych warunkach. Zgł.

do Dz. Bydg. pod ,,Dom
noclegowy." (13948

Skład
kapeluszy centrum mia
sta wraz z towarem sprze
dam niedrogo. Wiadom.
w Dzienniku. (14091

Skład 14075

kapeluszy damskich do
skonalc zaprowadzony

sprzedam na dogodnych
warunkach z powodu wy
jazdu. Zgłoszenia do Dz.

Grudziądz pod ,L .M .I00u.

Tartak

parowy, w dobrym stanie,
maszyna parowa, 60K.M.,
od Poznania 80 kim. za

13 tysięcy zł. na sprzedaż.
Oferty ^Tartak** (8390

Skład
spożywczy sprzedam. Adr.
wskaże Dz. Bydg. (14053

Rower (8411
Gramofon tanio. Wró
blewski. PI . Piastowski 4.

Wózek
dziecięcy na sprzedaż.
Toruńska 36, m. 1. (14062

Wózek (14060
dzieeięcy używany, niklo
wane podwozie sprzeda
korzystnie Jasna 23, m. 6.

Maszyną
krawiecką mało używaną
sprzedam. Długa 51, Ma
ciejewska. (14057

Maszyna
parowa 60 K. M. i dynamo
do światła elektrycznego
na sprzedaż. Of. ,Parowa”
filja. (839l

Samochód
półciężarówka, nadający
się dla rzeźnika do mięsa
lub do wszelkiego handlu
i rolwozy sprzedam. For
dońska 20. (8392

Kase

rejestracyjną i maszynę
do szycia sprzedam. Nie
golewskiego 6, m. 1. (14064

Traktor
do młócki, orki, prawie
nowy tanio sprzedam.
Grunwaldzka 217. 04043

Motor ( 14073
trójfazowy, 30 KM. 1000
V. 970 obr, z wirnikiem

pierścieniowym. Oferty
uprasza się pod ,30. K.M .”

Maszyno
do szycia w dobrym stanie
tanio sprzedam. Cliwyto-
wo10,m.1. (8408

Tss-ą
Dom

dochodowy poszukuję do
zł 80.000, większa część
wpłaty. Oferty Dziennik

, Dochodowy”, (14036

Kuple
motor przyczepny do ło
dzi 6 -8 Ps. Łaskawe of.
do agentury Dz. Bydg.
Nowe Pomorze. (14085

Kuchnie
westfalską kupię. Malbor-
ska 7, gospodarz. (14056

Gotówką
kupię plac budowlany wy
łącznie śródmieście. Zgł.

filja , Gotówka** (8396

Staw
kupię, 2-10 morgowy. Of.
pod pStaw”, filji Dz. (8395

Khcuka a
Szkoła

domowej pracy kobiet Za-
kopane-Kuźnice. Roczny
kurs przysposobienia pa'ń
domu rozpoczyna się 23

sierpnia, prospekty na żą
danie. (13645

KHHDg
Wolna

posada do prowadzenia
filji zaraz w Bydgoszczy.
Kaucja 1.800 zł. pensja
mieś. 150 zł. Wiad. So
bieskiego 9, m. 3. (14065

Dziewczynę
do domowej pracy, dzieci

przyjmie Klaczkowski,
Wełn. Rynek 8. (14081

Fryzjerka
dobra siła za dobrem w y
nagrodzeniem potrzebna
zaraz. Rygielski Toruń,
Prosta 2. (14077

Tancerki

(parkietówki) młode, przy
stojne, zaraz potrzebne.
, Paryżanka'* Poznań, Pół-

wiejska 30. (14076

Trio
damskie lub męskie do
brze zgrane może się
zgłosić zaraz. Kozicki,
Kawiarnia Nakło. (14072

2 ekspedientki
branży rzeźnickiej, dłuż
szą praktyką, potrzebne
od 15 sierpnia. Zgłosze
nia odpis świadectw, fo-

tografją lub osobiście na

własny koszt. Lewiński
Toruń, Królowej Jadwigi
24, tel. 358. (14078

Czeladnik
młynarski potrzebny na
tychmiast. (Koszta podró
ży nie zwracam). Preis,
Kowalewo, Pom. (14Q87

Potrzebna (14042
służąca do wszystkiego.
Restauracja, Jezuicka 24.

Dziewczę
skromnych wymagań do

chłopczyka. Gdańska 69,
m. 2. (14063

Posady (13967
szukam jako kucharka,
pokojówka, do dzieci albo
do całodziennej posługi,
także na prowincję. Bardzo
dobre świadectwa. Oferty
pod ,,Stanisława" do Dz.

K
PD'sfcDY^H
pokukująIb|

Gorzelany
wdowiec w średnim wieku
ze znajomością języka
polskiego i niemieckiego,
szuka posady albo też in
nego zajęcia, jako pisarz
podwórzowy, połowy lub

gospodarz i na mniejsze
gospodarstwo. Podejmuję
się doprowadzić do po
rządku zaniedbane gospo
darstwo. Obejmę też po
sadę inkasenta lub dozorcy
przedsiębiorstwa. Dobre
świadectwa i polecenia do

dyspozycji. Jan Przewor
ski, Szwarzenowo poczta
Biskupiec, powiat Lubawa
(Pomorze). (14086

Fryzjer
starszy, dobry ondulator,
przyjmie posadę, ewtl.
kierownika. vSamotny**

filja Dziennika. (13959

Szukam
posady jako instalator lub

spawacz autogeniczny.Po
siadam długoletnią prak
tykę. , Instalator”. (14052

GUSTOWNIE
STARANNIE
TERMIO

DRUKRRNIfl BYDGOfKfł
BYDGOSZCZ, ui POZNAŃSKA%.

Przyjmiemy
5 panów i 2 panie, wy
mownych, inteligentnych
do pracy zewnętrznej za

Wysokiem wynagrodze
niem. Zgłoszenia osobiste
od9-1i2-3. Śniadec
kich 41, m. 6. (S419

Osoby
wymowne, energiczne,
mogą otrzymać stałą po
sadę w poważnej Spółce
Akcyjnej. Znajomości fa
chowe niepotrzebne. Zgło
szenia osobiste przyjmuje
kierownikKaszubski, Byd
goszcz, Dworcowa 80, par
ter,od10—1i3 -4 .(14046

Pomocnika

fryzjerskiego damsko-mę-
ski, dobry ondulator i u-

czermice poszukuje Brzo
zowski, Gdynia, Staro-

wiejska 26. 14013

Kwiaciarka
do prowadzenia sklepu
potrzebna zaraz. Zgłosz.
z podaniem warunków i

referencji kierować: Płock
skrz. poczt. 43. (14019

Przyjmą 14059

maszynistę palacza zaraz

odpisy świadectw, wyso
kość pensji podać. Zgł.

Młyn Zgniłobłoty, pocz.
Bobrowo, pow. Brodnica.

Fryzjera
damskiego lub fryzjerkę
dzielni żelazkowej i wodnej
ondulacji zaraz. Maksym.
Hoffmann, Inowrocław,
Król. Jadwigi 30. (14074

Poszukują
i/ł. panienki do baletu. Sien-

filji Dz. (8395 kiewicza 19, m. 7. (833S

Służąca
samodzielna w pracy do
mowej i gotowaniem, z

własną pościelą potrze
bna. Dworcowa 31, Cu
kiernia. 8374

Gospodyni
kucharka potrzebna do

samotnego. Zgłoszenia
filja ,150” (8409

Gospodyni-
kucbarka młodsza, z do
brem gotowaniem, zapra
wianiem konserw, obe
znana dokładnie z wszel-
kiemi pracami domowemi,
czysta,sumienna i punktu
alna, potrzebna do samo
dzielnego prowadzenia
gospodarstwa domowego
u samotnej osoby. — M ie
szkanie 7 pokojowe. Przy
chodnia dziewczyna do

pomocy. Zgłoszenia bez

podania pretensji, wieku,
dołączenia odpisów świa
dectw i fotografji, pozo
staną bez odpowiedzi. Of.
pod Nr. 68 Skrytka pocz
towa Inowrocław. (14079

Uczeń (14051
biurowy potrzebny. Or-
chowski, Poznańska 9.

Uczeń
potrzebny. Stolarnia, Po
morska 35. (8415

Ucznia (8368
powyżej lat 16 poszukuje
Kesterke, m istrz puszkarski
Dr. Em. Warmińskiego 5.

Chłopca
do p osyłek potrzebuję
zaraz. Adres wskaże filja
Dzień. Bydg. (8417

Ogrodnik (8420
kawaler poszukuje posa
dy zaraz, 5 lat praktyki
w kraju i zagranicą. Ła
skawe zgłoszenia filja Dz.

Bydg. pod , Ogrodnik”.

f(iEl
Skład (8394

z mieszkaniem wydzier
żawię natychmiast lub

później. A. Koepke, dro-
gerja, Chełmno, Rynek 4.

Piwnicę
lub inne ubikacje w Gdyni
nadające się do magazy
nowania większej ilości

musztardy i octu poszu
kuję. Reprezentacja może

być'oddana za złożeniem

kaucji. Antoni Piliński,
Fabryka musztardy ,01a”
Bydgoszcz. (14044

Składy
ubikacje fabryczne wy
najmę. Dworcowa 39.(8413

Do

wynajęcia warsztat od
dzielne p odwórze. Po
znańska 34. (8418

SZUKA

Poszukują
mieszkanie 2 pokoje i
kuchnia m ożliwie z ką-
pielką zaraz. Czynsz płacę
V? roku z góry. Zgłosz.
filja Dzień. Bydg. (8412

Wydzierżawią
4 pokoje Plac Poznański,
czynsz 70 zł. Dworcowa 81

Pryll. 14066

KMMIESZKANIA VII
I wS-E|jm

Komfortowe
5 pokojowe mieszkanie

przy ul. 20 Stycznia 23 od
1. 8. do wynajęcia. Wiad.
Fryc, Dworcowa 57, (8351

2 pokoje
na biuro i 5 pokoi na mie
szkanie oddzielnie (7 po
koi) na parterze do w y
najęcia. Ubikacje nadają
się znakomicie dla adwo
kata względnie dla leka
rza. Przystępny czynsz.
Ul. Melchiora Wierzbic
kiego 1, róg Nowy Ry
nek. (13160

Na biuro (14054
lub gabinet lekarski oddam
2 pokoje na pierwszem
piętrze. Telefon, osobne

wejście. Dworcowa 7, m. 4.

Mieszkanie

dwupokojowe, używanie
kuchni, bezdzietnym wy
najmę. Płocka 13. (14037

Mieszkanie
3 pokoje z kuchnią w

centrum miasta zaraz do

wynajęcia wprost od go
spodarza. Gdzie? wskaże

filja Dz. Bydg. (8422

Pokoj
z kuchnią do wynajęcia.
Siedlecka 32. (14049

Pokój
kuchnię wynajmę. Średnia
nr. 56. (8397

Mieszkanie
2 pokoje z kuchnia odstą
pię. Sienkiewicza 22, m. 7,

3 pokojowe
mieszkanie zaraz do w y
n a ję ciauwłaściciela.Grun-
waldzka 43. 15089

Mieszkania
ze składami, dwa pokoje
kuchnia suterenie. Jagiel
lońska 28, portjer. (14070

Piąćpokojowe
komfortowe^ i trzypokojo
we trzecie '

;nro. Jagieł
iońska 28,

'
... t,;;r. (14069

Mieszkanie (S407
2 pokojowe z meblami

sprzedam. Reja 2, m. 3.

Mieszkanie
2 pokojowe wynajmę.
Mierosławskiego 5. (8399

Mieszkanie
ładne, 3 pokoje możliwie

łazienką poszukuje. Bata,
Plac Teatralny. (8403

Wi a
Pokój

za pożyczkę 100 zł oddam.
Do Dz. Bydg. pod ,Wdo
wa”. (14058

Pokój
umebl. z osobnem wej
ściem wynajmę przy sta
rym rynku. Księdza Mal
czewskiego nr. 2. (14061

Pokoik
Śniadeckich 10, m. 5.(4823

Pokój (8410
umebl. Piotra Skargi 13-5

Pokój
tanio. Sowińskiego 3. (8402

Pokój (8404
umebl. Piotra Skargi 13/1.

Pokój
umeblowany duży ewentl.

małżeństwu, używaniem
kuchni. Cieszkowskiego 14
I piętro. 8424

Pokój
wygodami, windą, telefo
nem, zaraz do wynajęcia.
Śniadeckich 2, m. 8. (8405

Pokój
umebl. z łazienką. Plac

Weyssenhoffa 2, m. 8. (84Cft

Pokój
umebl. niekrępujący. Orła
12-2 . (14082

Pokój (8414
umebl. Pocztowa 1, m. 5.

Pokój (14080
umebl. na 2 osoby wynaj
mę. Kordeckiego 12-1 .

ŁEEDl
Poszukuje

starszą osobę, dam sta
ranną 'opiekę' dożywotne
utrzymanie. Z gł. do filji
Dzień. Bydgoskiego pod
,Opieka**. (14068

MIGRENĘ. NEWRALGJĘ

BÓLE ZĘBÓW.

STAWOWE, KOSTNE i T.P .

PR057KIT E WYRABIAMY i WPOSTACI

TABLTTEK -

Z^OAKIE GEYGiKatrtCH PROSiij

z,KOGUTKIEM"
12261

Weksel
200 zł. wystawca Tade
usz Mitscbka, żyrant Fabr.

Wag, Schenk Nast., pła
tny 1 listopada, zaginął
i unieważnia się. (14055

B HimWUEB U l

Samotna
poszukuje szlachetnego
pana (męża). Oferty Dzień.
,20-27”. (14050

K( zouby M
Zgubioną

książeczkę wojskową
P.K. U. Suwałki na nazwi
sko Kazimierz Gołębiew
ski unieważniam. '(13960

- Czy mógę pani podać krzesełko?

Ceny ogło sz eń : 25 gr. za wiersz milimetrowy na stronie 7-łamowej szerokości 38 mm. Za reklamy na stronie przed ogłoszeniami 70 gr., w tekście na drugiej i trze: ronię 1,20 zł.
na dalszych stronach 1,00 zł. za milim. 1 łam., szer. 67 mm. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 25 gr., każde dalsze 15 gr.; dla poszukujących pracy oraz na ncki ::0 % zniżki.
Większe ogłoszenia, zamieszczone wśród drobnych, 50 % drożej jak w zwykłem dziale ogłoszeniowym. Przy powtórzeniu, ogłoszeń o tym samym tekście u t'e rabatu

Przy konkursach i doehodzepiach sądowych wszelkie rabaty upadają. — Ogłoszenia zagraniczne 25% dopłaty. — Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miej: drożej.
Za terminowe umieszczenie i przepisane miejsce administracja nie odpowiada. — Miejsce płatności: Bydgoszcz. — Konta bankowe: Bank Związku Spółek Zarobkowych, Ludowy.

Konto czekowe: P. K. O. 203713 Poznań.

Wydawca, nakładem i czcionkami: Drukarnia Bydgoska Sp.Akc. w Bydgoszczy.— Za redakcję odpowiedzialny: Alek sa nd e r Kied row sk i w Bydgoszczy; za dział gdyński: Mieczysła w Mim. . w Gdyni.


